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Soome teatab suurest võidust

Idarindel lõigatud täielikult ära jahäv&Jud suuremalt osalt venelaste 165. diviis. Sõjasaagiks saa*
dud 27 kahurit, 11 tanki, 150 veoautot, vankrfst koosnev transportkolonn ja palju sõjamoona

Laadogast kirde poole kestab iahmg

Helsi n g I, 1. 1. (ETA) (DNB, Reuter) 31. detsembri sõjaieadaandes üteldakse
järgmist:

Maa j õud: Võitlused Kianti järve juures Suomussalmi sektoris meie idafrondil lõppe
sid 29. ja 30. detsembril suure võiduga meie vägedele. Vaenlase 163. d.i v iis l õ i

gati täielikult ära ja hävitati.suuremalt osalt. Selle diviisi järeljää
nud osad on osalt metsades laiali, osalt põgenemas ja neid jälitatakse meie vägede
poolt Juntusranta suunas. Umber Kianti järve viiakse läbi puhastusoperatsioonid.
Niipalju kui seni on selgunud, on sõjasaaki saadud järgmiselt: 27 mitmesuguse kaliibriga
kahurit. 11 tanki, kaks soomusautol, kaks õhukaitsekahurit. 150 veoautot, üks trans

portkolonn koosnevalt vankrist jä 250 hobusest. 12 väliköök! ja palju relv'
ja laskemoona. Va enla n e o n.k ao t anu d tuhan de id me h i surnute na.

Salla frondil vaenlane sooritas kallaletungi meie positsioonidele, kuid löödi vastu
kallaletungis tagasi, kusjuures hävitati kaks tanki. Laadogast kirde pool 29. detsemb

rU alanud lahing jätkus eilse päeva jooksul. Kõik vaenlase kallal e i.u ng id
1 öödi tagasi. kusjuures hävitati 9 tanki. Karjala maakitsusel vaenlane ründas üle
Laadoga jää. kuid löödi tagasi. Teistel frondilõikudel Karjala maakitsusel oli osalt
väga ägedat kahurväe tuld ja hävitati päeva jooksul kuus vaenlase tanki. Lahingus
Kelja ja Volossula juures saime saagiks 450 püssi. 81 kuulipildujat, 57 automaatpüssi,
50 automaatpüstolit, 600 püssi sihtimispikksilmadega. 9 tankiiõrje kahurit, laskemoo
na. raadiojaamu, telefone ja muud sõjamaterjali.

Mere jõud: Vaenlase rohked õhu- ja kahurväekallaletungid meie rannakindlustustele
on põhjustanud ainult vähest kahju. Kiirtulega tekitasid meie rannakaitsepatareid üle
Laadoga jää edasitungivale vaenlasele ja samuti tema transportkolonnidele raskeid
kahjusid.

Õhujõud: 30. detsembril sooritasid vaenlase õhujõud mitmeid pommitamisrünna
kuid Edela-Soomele. Muuseas pommi tati. ka Hangöt. Mõned majad said vi

gastada, üks inimene surma ja palju haavata. Meie õhujõud sooritasid luurelende ja
ajasid laiali vaenlase õhuüksusi. Uks vaenlase lennuk on alla tulistatud.

Helsingi, 1. 1. (ETA) (DNB) 30. detsembril
avaldatud Soome sõjateadaahne: Karjala maakitsu
selon olnud mitmes kohas elavat vaenlase kahur
yäetegevust. Koidikul löödi Koi ja juures tagasi
vaenlase rünnak. Summa ja Kuoia järvi vahel on
Hävitatud kaks vaenlase tanki.

Idapiiril lõid meie väed'Laadoga järvest kirde
pool tagasi.vaenlase rünnaku. Frondil Ruokojärvi ja
Syskyjärvi vahel. võideldi kogu päeva. Meie posit
sioone .on vähe pärandatud.: Kuhmo juures on vaen
lane , Kiekki suunas üle piiri tagasi tõrjutud. Suo
müssalmilähedal Kiänlajärvi.Juures on jätkumas
lahing» mis. kestabj?iha mõnda päeva. Frondi teis?
.'es sektoreis on olnud vaid luure- ja patrulltegevust.

; Merel ei olnud mingeid nimetamisväärseid sünd
musi, välja arvatud ainult üksikud tagajärjetud õhu
-Unnakud mõnedele rannakindlustustele.
' 29. detsembril oli vaenlase lennuväe tegevus vä

hene nii- Karjala maakitsušel kui ka sisemaal. Kar
jala maakitsusel oli vaenlase eesmärgiks muuseas ka
Käkisalmi linn, kus on mõned isikud surma saanud
Samuti on seal - mõni maja vigastada saanud. Peale
selle vaenlase lennukid on pommitanud Vaasat, kus
on surma saanud 3—5 isikut. Samuti on vigastatud
mõni. maja. Teistes kohtades ei ole pommitamised
ohvreid nõudnud ega suuremaid ainelisi kahjusid
ehitanud. .

Meie lennukid on sooritanud rea luurelende ja
diikalt osa võtnud teiste relvaliikide võitlustegevu
est. . Kaks vaenlase lennukit on alla tulistatud. -

Mosk v a, 1. 1. (ETA) (TASS) Leningradi sõja
väeringkonna staap on avaldanud järgmise-. teada
ande: .30. detsembril ei olnud mingit tähtsat sünd
must.

Mo s k va, 1. 1. (ETA) (TASS) Leningradi sõja
väeringkonna staap teatab: 31. detsembril ei olnud
tähtsaid sündmusi. N. Liidu õhujõud pommitasid
edukalt rida piirkondi.

Jõulud Soomes Vasakul: Soome õhutõrjekahur lumisel positsioonil; paremal: Soome jalaväelased rännakul eesliinile.

Norra seisukord on raske

Olulisimaks nõudeks on absoluutne erapooletus

Oslo, 1, 1. (ETA) (DNB) Aastavahetusel pea
nünister Nygaardsvold. kirjutab valitsuse erakonna
häälekandjas „Arbeiderbladetisu, et rahvusvahelise
seisukorra suhtes on Norra seisukord raske. Sellest
üle saamiseks on Norra rahvale üheks olulisemaks
nõudeks, et ta püsiks ühinenuna ja säilitaks abso
luutse erapooletuse. Ta peab kohaseks juhtida tähe
lepanu sellele, et Norra rahvas ei väljendaks oma
kaastunnet Soome rahvale niisugusel viisil, mis võiks

kahjustada. Norrat ja teha kahtlaseks tema era
pooletuse.

Ka välisminister Koht rõhutab samal viisil, et
Norra püsib absoluutse erapooletuse liinil. Ta kir
jeldab Norra kaubanduspoliitilist seisukorda eriti,
raskena. Norra püüdeks on säilitada võimalikult
normaalset kaubandust. Selles mõttes peetakse mõ
lema sõdiva 'poolega läbirääkimisi, mis ei ole aga
veel jõudnud lõpuni.

Euwe-Keres 3:2

- Amsterdam, 1. 1. Hollandi agentuuri
Anepi teatel lõppes Amsterdamis peetud
Kerese ja Euve vaheline 4. partii 59. käigul
Euve võiduga, kuna 5. partii, mis peeti sa
mas linnas, lõppes 39. käigul Kerese või
duga.

Kokku võttes eelmisi partiisid punktide
järele, on praegu Euvel väike edu 3:2.
Üldse peetakse 14 partiid. Järgmine võist
lus peetakse Haagis.

Saksamaale algab raske aasta
Berliin. 1. 1. (ETA) (DNB) Propaganda

minister dr. Göbbcls esines aastavahetusel raadio
kõnega, milles ta andis ülevaate möödunud aasta
ajaloolistest sündmustest. Ta ütles muuseas, et
möödunud aasta oli suurim ja uhkeim rahvussotsia
listliku režiimi ajal. See oli Saksa aasta Euroopa

ajaloos.' Praegune sõda käib Saksa rahvusliku elu
pärast. Võrdlus maailmasõjaga on sobimatu. Saksa

maa on tänapäev majanduslikult, poliitiliselt, sõja
liselt ja vaimselt valmis vastase kallaletungile vastu
astuma. Algav Kasta kujuneb raskeks. Võitu ei
kingita Saksamaale. Kõik sakslased nii frondil kui
ka kodus peavad sellele kaasa aitama. Kodu ja
front ühinevad praegusel tunnil ühiseks tervituseks
juhile. lõpetas dr. Göbbels.

Leedu rahupoliitika

Kaunas, 1. 1. (ETA) (Eita) Peaminister An
tanas Merkys esines uue aasta puhul raadiokõnega.
Leedu valitsuse juht rõhutas erapooletut rahupolii
tikat, mis Leedu on päästnud sõjakoledustest. Tänu
headele suhetele N. Liiduga on Leedu rahulikul
teel tagasi saanud oma pealinna Vilniuse. Loode
tud üldine rahu, mida soovib kogu maailm, tooks
ka Leedule jõukust ja julgeolekut. Tänapäeval
juhivad Leedut täielik rahvuslik üksmeelsus ja truu

' dus rahvusliku vabaduse ideaalile ning oma maa
iseseisvusele.

Õhualarm Helsingis

Helsingi, 1. 1. (ETA) (Ravas) Helsingis anti
pühapäeval kell 10 hommikul õhualarm, mis kestis
kella 11.30-ni. Linnast lendas üle 17 N. Liidu len
nukit. Lennukid lendasid umbes 2.000 m kõrgusel.
Ohtki pommi alla ei pillutud. Ent vaatamata sellele
avasid Soome lennukitõrjekahurid tule.

Rootsi vabakorpus Soomes
* Oslo, 1. 1. (ETA) (DNB) Lehtede teatel ole
vat, kindral-leitnant Ernst Linder võtnud - endale
Rootsi vabakorpuse juhtimise Soomes ja olevat
juba Rootsist lahkunud.

Lenini orden Šapošnikoviie
Moskva, 1. 1. (ETA) (TASS) N. Liidu ülem

nõukogu presiidium andis punaarmee kindral
staabi ülemale esimese järgu armeekomandörile
Šapošnikoviie Lenini ordeni teenete eest punaarmee

operatsioonide juhtimisel. Ühtlasi anti aumärke ja
medaleid 48-le komandörile, poliitilisele töölisele
ja sõjaväeinsenerile kindralstaabis ja kaitsekomis
sariaadi keskasutustes oma operatiivsete ülesannete
eduka teostamise eest, millised ülesanded neile oli
annud punarmee juhatus. Peale selle anti auhindu
ja medaleid 169-le töölisele, kes olid eriti välja
paistnud neile valitsuse poolt antud erilise ise
loomuga konstruktsioontööde eduka teostamise alal.

Kuningapaar paavsti külastamas 21. dets. 1. a. külastas Itaalia kuningapaar paavsti
Vatikanis. Sel puhul peeti Püha Peetruse katedraalis

pidulik jumalateenistus. Pildil: Itaalia kuningapaar katedraalis.
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Uue aasta lävel

Kuigi kostab hääli võimalikest rahuüii
tustest, on otstarbekohasem uue aastagi lä
vel arvestada sõja pikemaajalise kestusega.
Eksitused on vähem valusad. Oleks vist ol
nud parem, kui me pisut varemgi oleksime
osutanud vähem optimismi. Mõni samm või
kulutus oleks võinud jääda siis ära, mis
nüüd tagantjärele tundub kergemeelsena.

Igale väikeriigile on praeguste maailma
sõja katsumiste puhul probleemiks, kuidas
neist tulla läbi nii, et säilitada oma iseseis
vus ja selle iseseisvuse kandja rahvas.
Suurriikide ette ei asetu sõjaprobleemid ku
nagi sellises, nii saatuslikus ulatuses. Väike
riikide kohaseim taktika on seepärast
eemalehoidumine suurte tülidest. Eesti koos
teiste Balti riikidega asus alul täielise era
pooletuse platvormile, kuid tegi siis kont
sessioone Nõuk. Liidule vastastikuse abista
mise pakti sõlmimisega. Eelduseks on siin, et
Balti riigid ja Nõuk. Liit langevad koos
Euroopa mõne suurriigi kallaletungi objek
tiks, kui niisugune kallaletung tuleb toime.
Kohustused, mida lepinguosalised on võtnud
paktiga endale niihästi materjaalse abi kui
ka baaside kasutada andmisel, on defensiiv
set laadi. Ofensiivsete aktsioonide puhul ei
ole lepinguosalised seotud abistamiskõhus
tustega ja võivad faktiliselt jääda erapoo
letuks. Mõistagi paktist sõltuvate reservat
sioonidega. Baasidele on paktiga nimelt re
serveeritud teatud autonoomsus, nende ole
masolu ei olene sellest, missugusel juriidili
sel või poliitilisel seisukohal asuvad lepingu
osalised riigid rahvusvaheliste konfliktide
suhtes. Seega ühe lepinguosalise erapoole
tus teise lepinguosalise tüli puhul, kuigi ei
ole nõutav abistamiskohustuste rakenda
mine, ei tühista ometigi pakti sätteid, vaid
jätab need püsima. Nii kujutavadki endast
pakti alusel antud baasid territoriaalse ja
juriidilise erandi maa erapooletuse taotlus
tele ka siis, kui nendes baasides asuvad väed
ei ole angažeeritud vaenulisse tegevusse.

Arusaadavalt tuleb meil algaval aastalgi
jatkata rahvusvahelistest tülidest eemale
hoidmise poliitikat, pidades kinni erapoole
tuse põhimõtetest niipalju kui see vastas
tikuse abistamise pakti järele on võimalik,
mõteldes aga samaaegselt ka oma puutuma
tuse kaitsmisele, kasutades selleks abista
mispaktiga avanevaid soodustusi. Täiesti

" usutavalt seatakse riikide erapooletuse taot
lused edaspidi senisest kõvemale proovile
majandusblokaadi mõjude ilmsikstulekul, ni
melt siis, kui sõdivate riikide esialgsed ta
gavarad on lõppemas ja nende uuendamine
peab hakkama toimuma kiirenevas tempos.
Kindlus oma seisukohtades seniste sidemete
säilitamisel ja karm / tasakaal uute võima
luste valikul võib olla siis ainsaks juhtnöö
riks raskustest läbitulemiseks. Spekuleeri
mine hefkelistele soodustustele võib osutuda
ekslikuks, sest olukorrad võivalt kiiresti

• muutuda.
Sõltuvalt väliskaubanduse kitsenemisest

on näha ette siseoludegi raskenemist. Tuleb
arvestada toorainete napimaks jäämist, töö
mahu vähenemist, elukalliduse tõusu, kuid
maksudekoorma kasvamist jne. Kõige sel
lega tuleb aegsasti arvestada, püüdes ühelt
poolt muidugi pareerida tagasilööke, aren
dades eriti kaubavahetust erapooletute maa
dega, kasutades põhjalikult kõiki võimalusi,
mis avanevad Balti riikide oma loodusvara
dest, ja turgudest, ning kaitstes ühiselt oma
õigusi sõdivate maade ees. Kuid teisalt saa
vad vististi tarvilikuks ka mõningad sisemi
sed ümberkorraldused tööturul ja tootmis
aparaadis, et suuta pidada sammu muutuva
ajaga ja hoida ära tööpuuduse tonti. Tarbe
tuid, ebaproduktiivseid kulutusi tuleb pidur
dada, fassaadilt juhtida pilk sagedamini
hurtsikutele, mõtted pühapäevaselt paraadi
küljelt hädaoietele, et otstarbekate sbtsiaal
korraldustega leevendada tõenäoliselt kasva
vat surutist ja pinevust.

Samaaegselt on tähtis rahva vaimne ette-

valmistamine raske aja katsumiste ärakand
miseks. Tähtis on siin üldine üksteisele lä
henemine, lihtsuse, südamlikkuse, kainuse
ja asjalikkuse toonitamine kõigis sõnades ja
tegudes, upsakuse, suurustamise, endatunda
andmise, hiilatatahtmise ja igasuguse ope
reti ikkuse armutu surumine tagaplaanile,
koos kihtidevaheliste kunstlike vaheseinte
kaotamisega. Raskuste kandmine on märk
sa hõlpsam, kui tuntakse, et need on para
tamatud, et nad jagunevad kõigile ja et ül
diselt ahistatakse üksteist. Samal ajal peab
olema kindel teadmine, et kui ühed kanna
vad raskusi, siis teised ei siiberda, kombi
neeri ega spekuleeri oma väiklase ahnuse
huvides, et rahva ühe osa 'kannatused ei
muutu teise osa liigkasuks. Seaduslike
sanktsioonide kõvendamine ja avaliku ar
vamise kriitika avardumine võiks olla oma
kohal, nii et igasugune koerus ja ülbus sea
taks häbiposti. Uue lihtsa, lähedust ja
ühtehoidu suggereeriva ellusuhtumise teeta
sandajaks võiks olla õige suurel määral ka
isiklik eeskuju.

Kuid meie arvates ei saa raskest ajast üle
ka kogu meie rahva poliitilise mobiliseerimi
seta, ta toomiseta pealtvaataja osast kaasa
loojaks, kaaskandjäks. See on teataval mää
ral traagiline, et ajaks, kus me oleme kohen
danud endile ümber poliitilise aparatuuri,
riiklikud asutused, e| ole läinud korda täita
uut vormi, veel täiel määral vastava elava
sisuga, et rahva loovad energiad ei kristalli
seeru loomulikul teel riiklust kandvaks sõlg
rooks, et valitsejate ja valitsetavate vahele
on kärisenud lõhe, kust fei vii üle veel sil
dasid, et ajal, kus nii palju õp rõhutatud
organiseerimise tähtsust, rahvas püsib polii
tiliselt organiseerimata. Me oleme juba jõud
aud üle ajast, kus sellest puudpsest tehti
isegi voorus, kuid tundub ka, et see prob
leem, mis riiklikust seisukohast on esmajär
gulise tähtsusega/ on kuidagi mattunud
jooksva asjaajamise sekka ega taha sealt
veel hakata välja paistma.

Pealesunnitud passiivsus loob teatud mu
gavuse, vastutus veeretatakse endalt ära,
loodetakse, et kõik läheb hästi ilma enda
pingutuse tarviduseta. See on aga seisu
kord, kus väljastsuunatud poliitilised mõjud
võivad leida soodsa pinna idanemiseks, kuna
nad kindlavormilistena, igakülgselt tahu
tuina satuvad kokku poolküpsete, poolikult
läbi mõeldud individuaalsete seisukohtadega,
mis otsivad endile asjatult juhtimist ja eks
levad ringi juba omapoolsetes kahtlustes,
leidmata õiget vastajat.

Iseseisvüse Säilitamine täies ulatuses, pea
legi niivõrd pineval ajajärgul, ei saa tulla
toinle elamisega möödunud aegade mõtte
kapitali protsentidest, vaid ta nõuab lakka
matut aktiivsust kollektiivselt ja individuaal
set, eriti Väsimatut partisanitööd. Meil" on
häid lootusi kõige sellega toime tulla, meie

-iseseisvuse väärtused oh arvamatult suure
mad kõigist muudest võimalustest, kuid need
väärtused peavad meile kõigile olema nii
võrd selged ja kindlad, et meis otsustaval
tunnil ei teki kahtlust. Seesugused võimali
kud kahtlused peavad olema aegsasti hajuta
tud, ja mitte propaganda-lööklausete pähe
õppimisega, vaid õrna sügavama veendega,
mis on saavutatud kõigi' probleemide kaasa
elamisest, kaasälahendamiseSt ja kaasaotsüs

wmisest. '
H. T.

Uusi mehi Scheeli panka

Vana-aasta lõpul peetud A.-s. G. Šobeel! erakor
ralisel peakoosolekul valiti panga n&ukpgü liikme*
teki tööstur August Kimberg ja »,Saku" õlle
tehase a.-s. juhatuse esimees felmar Ürov, Revis
jonikomisjoni uuteks liikmeteks valiti rohuteadlaste
koja esimees mag. Karl Jiirison, end. riigikohtu
nik Hugo Kasse ja Mlbke! Juhkam.

Lahkunud aasta lõi uusi olukordi

UKZÄÄs käimasolev sõda - ei suuda keegi ette näha

J. Uluotsa raadiokõne aastavahetusel

Lugupcuiuvad kaaskodanikud! ,
Mööduv aasta varsti lõpeb ning uus algab. S"!

puhu| oleks vististi õige veidi afaldada mõtteid
mõlema suhtes. 1

Lõppev aasta on toonud rahvaste ellu suure
murrangu sõjategevuse naol. Rahu seisukord, rais
saabus 20 aastat tagasi, hakkas'hiljem järk-järgult
kaduina. Lõppeval aastal haarati Eu

roopa rahvaid ning koos nendega laiiWHMßdatzid
teiste) mandritel, lisaks neile, kus iuba valem oli
sõda.

Vaenu ja viha hüüdeid kostab sõdivate rii
kide ja rahvaste keskustest, õiguslikud Aa kõlbelised
nidemed kipuvad pudenema, tohutud (varad vai
mištatakae relvadeks ning loova töö tulemused hä
vitatakse või need uputatakse merede /sügavustesse

Veel on jäänud väike murdosa maid ja rahvaid,
kes pole vormiliselt sõj«seisundis. Kuid ka nende
erapooletute riikide elus annab end tugevasti tun
da sõjaline pinge häirivate ohtude varitsemise, rii
gikaitse kulude tõusmise ning ' majanduslik-' k«h
iude ja raskuste tõttu.

Ehkki tohutud riigt-de .    hr.rfe nuigl-.j "" k®«>-
kendrtud i«Säne-ft-irodpoasc-, -.uiski rahtusväitefr-v
tasakaalu luuutnsf-.; ning eöjuH-ed 'rinthuused on
*«tl arenenud Ida-Euroopas. n?r.nd'--clt Hai

ti jdirkonnae, Vn-tuvr.H nr taga
iärjol juba rf.geliialt {ugaiui riikide maa-alasid
lõuna IHK»! in-sid I-fatr R-MEGU teostub sõjaline tege.
-JN nanhfUöes põhia pool. Sel aastal lõppev
aaata on viinud ka meid, eestlasi, sõjakeerise vahe
tusse lähedusse. Kui meie siiski praegu oma sise
riigis naudime suhtelist rahu. siis pole see sündinud
juhuslikult.

Eesti rahvas oma vabariigi algusest peale on
kuulutanud tahet elada kõikide rahvastega rahus.
Seda tahõt ta on teostanud järjekindlalt viimaste

võimalusteni. ,
Vastavalt sellele nüüd lõppeva aasta esimesel

poolel Eesti murega jälgis sündmuste
arengut, püüdes oma poolt kaasa aidata rahu
säilitamisele selles maailma osas. Ent sündmuste
kiire käik augustis io septembris tingis varsti uusi
ja olulisi otsuseid.

28i septembri] Eesti vabariik sõlmis Nõukogüde
Liiduga vastastikuse abistamispakti. See oli Eesti
poolt julge samm. sent tal polnud selles suhtes eel
käiaid. Nüüd aga. kaaskodanikud teie olete saanud
ise tähele panna, et selle lepingu täitmine on mõle
ma lepinguosalise poolt toimunud ausalt ja korrekt.
selt. Meil pole põhjust kahelda, et samuti toimub
ka edaspidi, ühtlasi see leping võimaldab meile
meie vahekordi suure idanaabriga kõikidel aladel
korraldada sõbralikult heanaaberlikud usalduses
ning vastastikustes huvides.

Veidi hiljem, 15, oktoobril. Eesti vabariik sõl
mis lepingu Saksa riigiga siinse Saksa rahvus
grupi Saksasse asustamise kohta. Ka see oli julge
samm, olles esimene sellesarnane uuemaaja Euroo
pa mandril hing meenutades rahvaste suure rända,
misajastu sündmusi kauges minevikus. Leping ise
on osalt täidetud, osalt, veel täitmisel. Eesti sisepo
liitikas see leping tähistab tähelepandavat murran
gut Eesti elanikkonna sajandeid kestnud ajaloos.
Välispoliitiliselt ta aga loob eeldused selleks, et
Eesti vabariik võib oma vahekordi _ \Saksa riigiga
edaspidi korraldada kõikidel aladel täiesti normaal
selt, ilma eelarvamusteta, ning vastastikustes bu

vides. . ....
Ka kõikide teiste riikidega ja rahvastega lahe

mai ja kaugemal on Eesti vabariik kogu lõppeva
aasta kestes, püüdnud säilitada ja arendada häid ja
sõbralikke suhteid majanduslikel ja muudel aladel,
kuivõrd sõjaolustik j? Eesti yalju erapooletuse
hoiak seda vähegi on võimaldanud.

Nagu Sõjalise keerise keskel seisvas erapooletus
riigis tavaliselt; on möödunud aastal ka

Eestis tekkinud tegelikult põhjen
damatuid kuuldusi peamiselt selleks, et
luua tõukeid ja teid rahva tunnetes ja tahtes ühe
või teise sõdiva poole kasuks või kahjuks.

Need kuuldused on aga üksteise järele haihtu
nud. mitte jõudes väärata Eesti elanikkonna era
pooletut hinnangut ja hoiakut. t ~ , .

Samal ajal sõjaolustik on toonud hestile kanda
ka mitmesuguseid ohvreid. Eriti ta pole jätnud rii
vamata Eesti majanduslikku elu, ande? end juba
aasta lõpul üsna oluliselt tunda.

Sel viisil lahkuv aasta on toonud endaga kaasa
uusi olukordi igal pool m u jai kui ka

meil Eestis. Siiski vaatamata kolgile rahvus
vahelistele muudatustele ja sõjale, on ipböduval
aastal Eesti sisemises elus saadud võrdlemisi rahu
likult ja endistel alustel jatkata tööd kõigil elu
aladel. põllumajanduses, vaatamata suvel poua poolt
tekitatud rasketele kahjudele, on jätkunud haritud
pinna suurendamine, uute' masiiijõudude soetamine,
elamute uuendamine ja korraldamine. Ka tööstuses
ja kaubanduses toimus esialgul veel osalt endine
tõuski, olles vaid aasta lõpul tugevalt riivatud sõ
jaölustikust. Vaimse kultuuri alal on kestnud pin
geline ja viljakas looming. Usulis-kõlbelistes orga
nisatsioones, kus mõnel pool esines häireid, on aas
ta lõpuks rahulik töö jätkumas. Meie rahva sotsiaal
set elukorda on püütud täiendada. Omavalitsuste

°S!«:,7us»S;n>rji«i - .iluniste kaudu on rahvaliikmed to
h-v.l-»... võrtT: lõmmatud rahva- ja sügieju
->l.. nii-, ?;«.*">"»fdcräiaölfc. MOie põhiseadus
'J!A-a on eniinud töötada korrapäraselt
•fa kuii» 'iftf oi /.;Küsrv*f|iv.

Oma r i i h 1« . o iga).,: f; h tema kõige
kõrgemaks jt • ;Ux;vJ .';in—> t;r eluvormiks,

la võimaldab väs.ay.i sh- ii kasuta
da oma eiunumi, ajcpdru u vt!'.»-.- kõiki
füüsilisi ja vaimseid võime 4
juhtida ja korraldada. Ning u--L\ \'öreom&i fn
väärtuslikumat 'loorini - oma vüki vaat Mr, . %
ohtudele, oleme neie jõudnud NSÜinuh. ' 
vai , aastal, seepärast tänu oma riigi
nn ka armaada v kõik tee töõ. mi- m«vv?<i.
<»1 on tehtud

Ent rahva oinar5skU'. > -*Hr 
möeldav vae* •• jo sk,<a riikb-/.) v^rrl-
VR IVjfi. ... ij: j». vfoniS ooii :al< iiVJ

likud > .-i-vfüv .'-eile '4-1 £ist? ?:«•'-> ift
ustavr'% vtiii :';i, riviiluuo viltij.o oma

tä ..oi-».!. Viigemalt tabaiiigi presidõiu
dii:-, . L-r uUtlustav.-Ue ja juhtivale . keskusele köga

tiigi eit!»-. !;ÕOS ta lähemate ja kaugemate
!<«?•• iÜüiUga, rahvaesindusele nii oma kogenud
vanemate kui ka hõofethate liikmete näol. kõigile
meie rahva juhtivatele tegelastele igal pooL ning
viimati }a eriti kõgu meie rahvale, Kös šüurö aru
saamisega ning kaine mõistusega on jälgihud ning
ennastvalitseva rahvana väärikalt Oh. töimihud
möödunud aasta ka kõige raskeimate) juhtudel.
Eriti tahaksin väljendada tänu kOasKõd&rukOie 160*
de ja lääne Eesti mandril ning saartel, kes on so
iaolusid kõige rohkeni tõrtnud.

Mis puutub algavasse Uude aastasse, siis keegi
ei jõua ette näha, milliseks küjüheb

praegu käimasolev sõda. Ta võib Algava
aasta kestes lõppeda või õma suündaÄid muuta või
ka veelgi laieneda ja suürededa. Selg* Väid on
see. et juhul, kui šõjalinA. tegevus Eurõopas kestab,
siis rahvaste elutingimused nii sõdivates kui ka eta
poöletutes riikides kujunevad raskefaaks, Eriti
peaks sõja edasikestvus tugevasti kajastuma irtajan
duslikus ehis.

Eesti püüded eeloleval aastal on pätis selged.
Nagu vatom. nõnda ka saabuval Aastal peame püüd
ma oma välispoliitilist erapooletut hoiakut säiljtada
ja hoida, niipalju kui see vähegi võimalik. Prae
guses, esHoones suurriikide vahelises võitluses oh
see erapooletuse hoiak Eestile ta omariikluse hu>
vides, ma löödati. meile kõikidele täiesti arusaadav.
Sama] ajal. pidades silihas rahvusvahelist sõjaõlulist
seisukorda ia oma kohustusi, meil tuleb hoolitseda
oma riigikaitse tugeVdaihlše ja edasise kettaida
mlse eest. Ka see ülesande oh Eesti riikluse huvi
des, mulle paistab, meile kõikidele mõistetav.

Majanduslikud raskused, mis sõia
edasikestvusel meile tekkida võivad Ja mida oma
korda soodustavad möödunud aasta põua tagajär-

ied, peavad meile tõsiseid ülesandeid, mis praegu
natitavas tulevikus peaksid siiski olema ületatav#.
Inimtööjõud, kapital, toorained ja turud, kui majan
dusliku tegevuse" peategurid, annavad meile selleks
äiust* Kõik oma inimjõud peame püüdma kajtsta
ja korraldada löövaks tööks. Kapitali, eriti ka ra
halise kapitali, säästmiseks ja rakendamiseks tuleb
meil teotseda asjalikult ja usaldatavalt. Toorainete
suhtes peab üksikasjalikult seteV . i ja kasutama
kõik ntõie kodumaised n .1 f nende täie-
IŠVjI puudumtert h\;ik;:na neid u-ui': väljaspoolt,

j>-n.isiutur.üd' turustades ka
tudi' i<'urgusid H

 ;n >'AV i> K Ini.nuh. Sel viisil
-./• /J »i/Vu-»:'u suhtes petta

• • ,õir'ra t kn .eele koormata liigsete
iül i[;ü peame võtma tarvitusele kõik

,-j rasketes sõjaoludes osutuksid vajsli
.. .> võimalikeks.

Sõjaoiustikus vististi tekib mõningaid raskusi
ka vaimse loomingu ja muudel aladel. Kuid ühistel
püüetel*ja õigete vahendite kasutamisel peaks "aa
ma ka nendel aladel äärmisi raskusi vältida ja meie
rabya . loovat võimet säilitHa.

Eelduseks kõigile meie püüetele ning nende
teostamtsõle oh aga ka algaval uuel aastal nagu
varem meie rahva Omariikluse kui kõige

kallima ja ülima üldväärtuse alal.
}õidm 1 n e. Seepärast selle ülima väärtuse hu
vides ärgu olgu meile ükski koorem raske.

Ma juba tähendasin, et lõppeval aastal kõik
möle rahva eluorganid ja kõik meie kodanikud
suure abisaamisega, kaine mõistmisega ning, ma
ütleksin sügajalt tuntud armastusega suhtunud
õrna riigisse ja ta huvisse. See arusaamine, vää
rikus ja armastus on meil aidanud ületada nji
mõndagi. Tahän lõota, et sama arusaamine, vaari
kiis ja armastus kannab meie kodanikkonda ka
uuel ahelal, olgu kõdanlk maal või linnas, ette
võtja või tööline, vanem või noorem ia olgu ka r s
kused millised tahes, mis Eesti rahvale ta eluteel
kerkiksid. On endastmõistetav, et Eesti riigivõim
kõigi oma organite näol omalt poolt samuti peab
kõik tegema selleks, et hoida ja säilitada Eesti
riiklust ta Välises puutumatuses, siseriiklikus lõõ-
Vas töös hing õiglases sotsiaalses rahus. Neil tä
histel püüame eelöleval aastal igaüks omal aial
ustavalt täita oma kohustusi ja ülesandeid.

Sõi vitell koos töötades, loõdan. Eesti rahvas 
igaüks meist ja kõik kokku säilitab ka eeloleval
aastal oma rippumatu riikluse ja seesmise iseole
mise, ja jõu. Selle sihi saavutamiseks soovin kõt
gile kaaskodanikele, maal ja linnas, kodus ja viljas,
igälpbol, uueks aastaks jõudu, õnne ja õnnistust.

Aastavahetus on saabunud. Sel pühal tunnil õn
meie õslvanemad tuhandete aastate kestasel usus ja
lootuses pöördunud selle poole, kes on kõige meie
elu igavene allikas. Sellele pöördume ka meie.
„Mu isamaa, mu õnn ja rõõm".

Suur surevus Viljandimaal

Kirikukrüs põhjustas usuelu tagasiminekut peagu kõikides
kogudustes

Viljandimaa lioaubustc 19H9. a. aruaub Ö Kcn le
iwib selget keelt sellest, et usuelu nüttab mnduwat
tagasiminekut. Kõikides kogudustes, idälja arwatud
ivakest mälke Kõpu kogudus, on kiriklike talituste
Hulk mullusega wõrreldes wäheneuud. Ismrinie suuri
tagasiminekut tuled märkida armulaual käijate ar
mus, kuid samuti ka leeriõpetuses! > s uvötmine on
jäänud «väiksemaks. Suremuse sa jiiiuYtv j* kohta
käiwqtes armudes ott suur, mahe sündimust kahuks.
Nii. näiteks lv koguduses on registreeritud sünde
armult 798. kuna. surmajuhtumeid aasta kestes oli
1048. Kiriklikes ringkondades armutakse, et usuelu
tagasiminekut on põhjustanud kirikuelu kr I i-s,
mis laialdastrs ringkondade lii'venda; umbusku kir ku

mastu. . *
Allpool olgu lodud mõningaid arme kiriklike toi

mingute kohta Viljandimaa kogudustes 1939. a
Viljandi maakoguduses sh bVjä rstiti

(sulgudes on märgitud 1938. a. ' wastaidad armud)
U 2 (142) last. surmajuhtumeid oli 20v (1941. letti
õpilasi 117 (168). laulalati 62 l8Ü) paati.

Wil jandi Joani koguduses: sünds ja
ristiti 37 f3B), fiiri 45 (681. lesriövilast 22 "(30). laula
tati 28 (20) paati. ärnlu'aual käis' Sly (440).

Suure-Zadni Koguduses: Mb's ja ristiti 96
(106). suri 142 (146). lSerlöpilasi 89 (120). laulätati
53 (31) paari, armulaua! kais 13&5 (1671).

Vaistu koguduses: sündis fa ristiti 55 (75),
suri 93 (80), leeriõpilaji 32 (42), taulatöti 20 (25)
paari.

Kõpu koguduses: sündis ja ristiti 36 (23), suri
47 (34). leeri õpi lasi 33 <28)," [«ulatati 19 (17) vaari.

Ha lliste koguduses: sündis jd ristiti 96 stiri
131. leeriöpilasi 65. laulalati 27 paari,.

Ko iga-Jaani koguduses: sünds ja ris Ui 31

(53V suri 32, lecttõpilofi 47 (50), loulatati 22 (25)
paar..

' Tarwagtu Koguduses: sündis ja ristiti 77
(72), iiiri 118 (114), ieeriõpilasi 60 (60), laulatati 34
(24) paari.   .

Ka r k s i koguduses: sündis ja ristiti 36 (43). furi
58 (52), leerlõplkisi 25 (40), laulatatl 25 (21) paari.

Pöltsa ma a koguduses: sündis ja ristiti 172
(131). suri 185 (172). leeriöpilasl 122 (153). laulatati
67,.(74) paari. 
, , Ka armasiusernndeid on kogudustes laekunud mär-»

gatiawalt wähem kui mullu.

Praost ?. Varik asub ametisse
jaanuaris

Narva-Aleksandr! koguduse (üll piiskop! lahendada

Nägu- selgub, toimub Ndrva-Alutaguse uue praosti
ametisse Astumine Jaanuaris Jõhvi õpetaja J. Va
ri k . votqb siis seniselt praostilt I. Jala j ase! t
asjaajamise üle. Kuigi J. Jalajas on juba esitanud
pensionile mineku p&hc tükk aega tagasi, täidab ta
veel-õpetaja kohuseid senikaua, kui valitakse Alek
sandri kogudusele uuš õpetaja 

. Palgaküsimuse pärast tekkinud lahkuminekut?
tõttu Abiõpetaja E. Nig o I i ja koguduse nõukogu
vabel Võib pealegi õpetaja valimirte Venida. Kutll
daVasti tahetakse see küsimus siiski võimalikult
kiiresti selgitada, et mitte anda võimalusi lahkhelide

süvendamiseks abiõpetaja ja koguduse juhtivate
organite vahel. NH on kavatsus anda küsimus piis?
kopi otsustamiseks, sest kohapealset asjade
Selgitamist ei peeta otstarbekohaseks.

ÜLIÕPILANE

SOOMEST
Helmi Mäelo
„ Päevalehe"
romaanivõistlusel
auhinnatud romaan
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Aga muidugi, armas laps, teid on solvatud,
sest teie süda on puhas. Kuid andkem nendele an
deks! Oma elus olen kogenud, et inimene ei saa
iialgi elada kõigi meele järele. Elab ta nii, siis ei
meeldi see ühtedele, elab ta naa, siis ei meeldi see
teistele. . Inimene peab elama nii, nagu ta ise õigeks

siis on täiesti ükskõik, mis teised kõnele
vad. Nii! lõpetab Sõmerik ja raputab Elinat käsi
varrest.

Jah! vastab Elina üsna tasa.
Kui nad pöörduvad tagasi, juhib Sõmerik jutu

hoopis tavalistele asjadele. Tuulehoog keerutab neile
vahete vahel otse näkku, nagu tahtes hinge matta.
Selliseil hetkil, mil ei saa kõnelda, mõtleb Elina
enesest. Ta ei mõista ennast enam. Ta tunneb, et
ta tahe pole ta enese valduses, seda juhib keegi

teine see mees ta kõrval kellest ta ompti ei
saanud rohkem midagi teada kui teadis varem.

Jõudnud tagasi endisele kohtamiskohaje, nad
kiitlevad jumalagajätuks. Elina ei |ä|ie enam üli
kooli. Ka professor Sõmerik pöördub tagasi tuldud
teed. Homme tuleb Elina jälle. Tuleb?.,

Paar sammu üksi astunud, kohtab Elina ristteel
Ireenet ja pikka Johansoni. Nende mõlemate mui
gavad näod oh äraandlikud. On ilmne, et nad nägid
professor Sõmeriku ia Elina lahkumist. Nagu tor
gates mõjub Elinale Johansoni pilkeline muigÖ.
Nagu oleks Johansonilgi midagi Elina vastu! Kõigil
kolmel on ilmselt piinlik. Pika. allaviiva trepi juu
res otsustab Johanson minna tagasi. Nii ongi

parem.
Jäänud Ireenega kahekesi, kestab esialgu vaikus,

kuni Elina ütleb:

Juba kevad peagu käes!
Ja eksamid! lisab Ireene. Tulin just

~Sõprusest", seal päriti sinu järele, alustab Ireene
uut juttu.

Mispärast minu järele? pärib Elina.
Sa ei näitavat, sea] enam oma nägu . . - tüd

rukud kõnelevad, et oled Eestis armunud, ütleb
Ireene välja, mida ammu kandis keelel.

Kellesse siis? naerab Elina süütut nägu
tehes.

Sellesse, kellega täna jalutasid . . . isegi ühel
loengul tä olevat kõnelnud sinust, et ... et, mui
dugi teaduslikult põhjendades, et sina olevat niivõrd
kellegi nägu, et tema ei saavat sinust enam lahti,
sina hüvitavat teda, ta tahtvat kord hakata uurima
sinu sugupuud. Muidugi ta olevat tõendanud seda
ühenduses soomlaste ja eestlaste lähedaste sugulus
sidemetega. Aga noh, igaüks teab, et vanamees on
lihtsalt armunud, lööb Ireene käega ia naerab.

Palun, Ireene, ära kõnele sellist juttu. Sa ju
tead väga hästi, et professor Sõmerik on abielus, 
ütleb Elina ia jääb põnevusega ootama Ireene
vastust.

Abielus . . , ah-ahhan, mis tähendab abielus,
muidugi abielus! hõiskab Ireene, kuna Elina jääb
talle tardunult otsa vahtima.

Kas siis abielus ... kas siis sinu arvates see
midagi ei tähenda? kogeleb ta.

Nüüdsel ajgl ei tähenda see midagi, kes meel
dib, seda armastatakse .. ära mäpgi naiivset lapsu
kest! poomih Ireene elutargalt.

Elina on paljugi õppinud Ireenelt, kelle eluvaade
op mõneski suhtes selge ja lihtne, kuid täna ta ei
mõiste veel kuuldud põhimõtet omaks võtta. Temas
tõuseb taas midagi kohinal pähe, mis alandab ta
enesetunnet. Ta võtab kokku kõik jõu, et Ireene
ees ennast taltsutada.

Ma ei saa nõustuda sinu vaadetega. Kui ol
lakse abielus, siis omatakse ju kohustusi oma abi
kaasa vastu, siis...

Jah, siis . . . siis ei tohigi enam elus kedagi
teist armastada? Ons abielu eluaegne vangipõlv? 

jääb Ireene ikka oma seisukoha juure. EÜna lauset
poöle pealt katkestades.

Abielus on ju lapsed ja . . . abielu peab olema
püha, püüab Elina kõik teada saada.

Lapsed? Kas saab siis koike siduda lastega?
Kas arvad, et vanasti, kui abielu pühaks peeti, see
tõeliselt ka püha oli? Oh ei! Tänapäev ollakse vaid
ausam, siis söödi.ja salati...

Viimane vastus ei selgita palju. Elina Pingutab
mõtteid, et Ireenelt kõike teada Saada Sömeriku
kohta.

Siiski, ma palun, Ireene, ära sellest professor
Sõmeriku asjast teistele kõnele.

Mis ma kõnelen, kõik teavad seda isegi.
Minul ei oleks muidu midagi selle vastu, ainult et,
et ta on sinu jaoks liig vana, -r- arvab Ireene.

Kui Elina on taas oma toas lukustatud ukse taga,
ta ei ole kauge] meeleheitest. Nagu tõmbuks raudne
rõngas ta ümber ikka koomale, ikka koomale i..
varsti ta hakkab lämbuma.

Raskete pingutuste järele ta jõuab siiski tunne
test üle mõteteni. Neid ci ole küll palju ega veen

vaid, kuid mõned neist on üsna Ta sõidab
ära ... Ta sõidab ära ...

16.

öösi ärkab Elina õudsest kültpatupdest. Koba
des käega ta leiab, et vaip katab korralikult ta.keha,
kuid sellest hoolimata see väriseb haavalehena. "]Ta
keerab paremale küljele, rullib vaiba veered 
enda ümber, kisub põlved üles, peidab peagi teki alla
ia puhub suust sooja õhku. kuid värin kestab endi
selt. Talle meenub kapis olev reisitekk, ta peaks
selle tooma, kuid ta ise ei jõua ennast aidata. Ham
badki logisevad siis.

Väsides varsti kokkukistud asendist, lükkab ta
taas jalad sirgu. Kuid selle toimingu juures ta peagu
karjatab valust, mis jookseb kõhukoopast üles süda
messe. Valust veidi toibudes ta taipab, et on haiges
tunud. Ta katsetab tõsta pead, ent see kukub ras
kelt tagasi. Ta avab silmad, kuid väljas on veelgi
üsna pime ja majas ci liigu keegi. Ta on haige, j ai),
ta on haige. Kartes korduvat valuhoogu, ta ei julge

liigutada kumbagi jaigü, isegi mitte varbaid. Ette
vaatlikult tä libistab käe kõhule, kust tundub veelgi
tumedat näkšimist. Südame ümbruses algab pöörlev
tunne. Ta õn sunitud käänama vasakule. Valuhoog,
kuigi mitte enam nii terav, läbistab uuesti ta keha.
Oeh! Külmavärina on asendanud kuumusehoog. Ta
viskab ülakehalt katted. Oeh! Valuhoog kordub
nagu südant kõhukoopasse kiskudes.

Ta mõtteid hakkavad* katma mustirnad pilved,
la sureb, kuni hommikuni tä ei jõuagi kannatada!
Midagi tas õn rebenenud, ta tunneb seda üsna hästi.
Oeh! Nii tuleb surm talle. See on kättemaks. Ta
patukoorem on suur, on suurem kui ta suudab üle
naha õrna-palavikuliste silmadega. Miks ta op sütt
nii mahajäetud?! Miks keegi ei istu ta voodiääres?!
Isa! Ema! Kati! Oeh!- Palvetamisegi on ta. Tartus
unustanud. Avhias Juihal;;. anna andeks talle ta
rängad patud. Miks ta tuli siia?! Kui palju on tal
pattu!.. Kui surebki, las sureb, sest nii-kui-nii keegi
temast enam ei h001i... las nutavad , siis. Nii üksi!
Miks ei istu keegi ta voodiserval? Oeh! Armas Ju
mal, armas Jeesuke. anna talle siiski andeks, et ta
kunagi pole enam palvetanud.. . Ta ei ole saanud
iu siin palvetada selles toas, mis ei ole niisugune,
nagu õn kõdus. Siin õn kõik tume, vaip voodi ees
ei õle pehme ja . . . puhas. Seal, kodus, seal välke,
valges öösärgis Elina.alati põlvitas voodi ees... ar
mas Jeesuke. anna—andeks!. Küllap ta nüüd ~ juba

sureb! Miks põlved värisevad ta ju ei karda?
Kui saabuks veel kord päev, kui ta siiski saaks ter
veks! Oh ei. seda mitte, ta kindlasti sureb iuba,
las nutavad ... ka Sõmerik ...

Nii võitleb Elina oma kõrgest palavikust tingi
tud segaste mõtetega kuni hommikuni. On imelik.
Ot päevavalgus toob haigelegi kaasa hoopis uued aru
saamad ja uue elujõu. Ta on haige, ta peab ometi
ennast aitama, ta ei tahagi enam mõtelda surmale...

Kõike jõudu kokku võttes ta tõuseb, väljub kori
dori ja koputab Alma Kirgi uksele. Kes on?—

hüüab Alma veel voodist. Elina on! Olen haige! 
ta vastab tasa ja nõjatades <eliaga vastu seina, tui
gerdab tagasi tuppa. Nii haige ei ole ta veel kunagi
olnud oma elus!
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Tallinn oli pilkases pimeduses

Esimene pimendamisharjutus Tallinnas ja Nõmmel. Elanikkonna teadlik Ja distsiplineeritud käitumine

2000 gaasilaterna kustutamisel raskusi. Puudusi häiresüsteemis

Laupäeva õhtul kella 9—lo-ni toimus
Tallinnas ja Nõmmel esimene pimendamis
harjutus, mis esialgseil andmeil on õnnes
tunud üle ootuste hästi.

Täpselt kell 9 teatasid sireenid mõlemas
linnas 5 minuti kestel vahetpidamata ma
dalatoonilise undamisega õhuhäire algusest.
Kogu häireperiood jagunes kahte pooltundi,
millest esimene kujutas õhukallaletungi
ooteaega, mil tänavail kustutati valgustus
osaliselt, vaateakendel aga täielikult. Ka
reklaamtuied ja neonvalgustus kustus esi
meste sireenihelide ajal. Sõidukid jätkasid
sel perioodil küll liiklemist, kuid nad olid
kohustatud aeglustama oma kiirust kuni
15 km tunnis. Nende tuled olid kaetud si
niste paberitega, millel kitsad pilud, kust
valgus ei tohtinud paista enam kui 100
meetri kaugusele.

Teine osa häireperioodist, millal linn mat
tus juba täielikku pimedusse, kujutas endast
ettekujutatava vaenlase lennuüksuste õhu
rünnaku aega. Sel pooltunnil katkes liiku
mine tänavail täielikult. Isikud, kes olid
jäänud täieliku pimendamise kättejõudmisel
veel. tänavaile, ruttasid kohe varjule kas
lähemasse majja või kangialusesse ja oota
sid seal rahulikult õhurünnaku lõppsignaali.
Samuti katkestasid kõik sõidukid liikumise
ja jäid seisma sõidutee parempoolsele ser
vale. Samal ajal hakkasid undama sadama
udusignaalid ja kustusid kõikide tuletornide
signaaltuled.

Kell 10 teatas sireenide kolmekordne
tõusev ja vajuv huilgamine häire lõppu.
Süttisid tuled ja inimesed ning sõidukid
jätkasid rahulikult jälle teekonda.

Kuna pimendamlsharjutusest oli elanikkonnale va
rakult antud teada, siis korterites olid tehtud õige
aegselt kõik ettevalmistused. Varakult muretseti
akende pimendamiskatted. Eriti vana-aasta lau
päeva] tekkisid ärides, kus miiüdi aknakatte pa
berit, suured sabad. Mõnelgi pool lõppesid paberi
tagavarad otsa ja ostjail tuli oodata niikaua, kui
seda muretseti ladudest juure.

Juba varakult, enne õhuhäire algust, oli suurem
osa aknaist kaetud valguskindla paberiga ja autod
ning trammid liikusid tumedate tuledega. Ja kui
kõlasid sireenide helid, mattus linn juba ooteajal
täielikku pimedusse.

Kõnetasimc sel puhul Tallinna-Harju prefekti
N. Reimot, kes on ühtlasi Tallinna linna kõrgeim
õhukaitse juht. Prefekt Reimo lausus, et pimen
damisharjutus läks korda kaugelt paremini kui olid
lootused. Elanikkond suhtus asjasse eriti distsipli
neeritult, ja kui võtta arvesse asjaolu, et see oli
meil esimene sellesarnane katse, siis võib jääda
kõigega täiesti rahule.

Lääne-Euroopa praktika näitab, et esimene pi
mendamisharjutus äpardub täiesti. Linnad ja asu
lad jäävad hoopis kirjuks. Alles pärast paari eba
õnnestunud katset saadakse rahuldavaid tulemusi.
Meie aga võime tunda sündinu üle rõõmu, sest ela

nikkond võttis asja tõsiselt ja täie teadvusega. Peab
arvama, et oleme selles suhtes ees isegi .mitmest
Euroopa suurriigist.

Tänavavalgustus, reklaamtuied, • auto-valgustus,
vaateakende valguskehad jne. kustusid õigeaegselt.

Ainsaks murelapseks oli gaäsivalgustus.
Tallinnas on üle 2000 gaasilaterna. Nende kustu
tamine käis' linna gaasijaama personaalil üle jõu,
sest need kõik tuli kustutada üksikult. Mobilisee
riti selleks tööks varakult vabatahtlikke, eriti

majahoidjaid, kes varustati vastavate keppidega.
Selliselt sündis gaasivalgustuse kustutamine küll
võrdlemisi kiirelt, kuid jäid ometi väikesed tulu

' kesed. ' Mõningatel laternatel olid need suurema
valgustusvõimega, teistel jälle vähemad. Viga pei
tus siin kas laternate konstruktsioonis või polnud
vabatahtlikud harjunud laternate kustutamisega
ega Vajutanud valgustusgaasi linki küllaldaselt alla.

Elektrivalgustus tänavail kustus aga momen
taalselt, sest see katkestati linna elektrijaamas.

Vähemaid vigu võis märgata ka autobuste ja
trammide juures. Nende valgustus polnud küllal
daselt varjatud.

Sõiduautode esilaterna-tulede varjamiseks ei pii
sa sinisest paberist, millesse on jäetud kitsas vai
guspilu. Ikkagi paiskub otsest valgust sellest liialt
kaugele ja täielise õhurünnaku puhul võib see muu
tuda hädaohtlikuks. Ka autode

punased „stop-tuled" on liialt heledad
ja paistavad kaugele.

Tulevikus peab need hoopis kustutama või " siis
tegema õige tumedaks.

Mis puutub häiresireenidesse, siis need
ei suutnud rahuldada. Tänavaile oli küll kuuld?
sireenide huilgamist, ka lähedal asetsevaisse maja
desse kostis nende heli, kuid kaugema] asuvad jv
tubades -viibivad inimesed ootasid asjatult sireenide
märguannet.

Alarmi levitamisele tuleb pöörda tule
vikus rohkem tähelepanu.

Alarmist peavad saama teada kõik. Vastavad sig
naalaparaadid on tellitud ja nende kohalejõudmisel
arvatavasti kaob esialgne puudus. Kavatseme alar
mi levitamiseks rakendada veel kas alarmkellad ja
mõningad teised abinõud, üksikasjad selguvad iga
tahes lähemail päevil.

Elukorterite tänavapoolsed aknad olid kaetud.
Nendega võib rahule jääda. Esialgu on teada vaid
mõned üksikud juhud, kus katteks tarvitatud va
hendid polnud sobivad ( ja lasid läbi liialt palju
valgust.

Mitmel pool oli jäetud hoovipoolsete akende kat
mine teostamata või tehtud seda jälle liiga pealis
kaudselt. Tulevikus peavad needki puudused kaduma.

Kõnetasime veel kesklinna, s. o. 6. politseijaos
konna komissari A. Plinki. Komissar väitis, et
kodanike distsipliin oli otse eeskujulik. Korrarikku
misi häire perioodi) ei juhtunud. Sõidukeid liikus
ooteajal vähe ja needki tigusammul.

Kodanikud alistusid sõnakuulelikult politsei kor
raldustele ja seisid täielise pimeduse ajal tugeva
külma käes kangialuste ja treppide all nagu „nu
kud". Ainult üksikuid 3—4-mehelisi rühmi, kes
kuulusid vabatahtliku KÖ teenistusse, liikus linnas.
Nende liiklemist tuleks tulevikus piirata.

ks Nõmmel võidi pimendushar jutusega ra
hule jääda. Ainult üksikud majad polnud küllalt
hästi pimendatud.

Aurik „Mina" hukkunud

laevast puuduvad 11. dets. saadik igasugused teated. Arvatakse, et „Mina" sattus Põhjamerel miinile

Ka meeskond on kadunud

Põhjamerel on jäljetult jäänud kadu
nuks Eesti aurulaev „Mina". Laevast puu
duvad igasugused teated alates 11. det

sembrist. Kuna ta aga juba enne jõulu
oleks pidanud jõudma oma sihtsadamasse,
siis arvatakse, et ta on hukkunud _ koos
meeskonnaga. „Mina" kapteniks oli Le
pi k. Laeva meeskonda kuulus 17 meest.

Aurulaev „Mina" kuulus Pärnu laeva
ühisusele, mille osanikeks on J. Michelmann,
J. Adamson, K. Perena, P. Lelle, K. Linde,
M. Aspe, H. Reimann, E. Lepp, J. Jürgens
ja K. Reitfeldt. Auriku suurus on 1173 br.-

ja 668,20 netto-reg.-tonni. Pikkus 64,72 m,
laius 10,67 m ja süvis 4,33 m. Laev on
1899. a. ehitatud Newcastle'is,

Nagu me Pärnu laevaühisuse ringkon
dadest kuuleme, oli „Mina" ajalepingul, mis
varsti pidi lõppema. Viimast reisi alustades
pidi tä läbistama Põhjamere. Kuna seal aga
teatavasti on väga palju hulkuvaid miine,
siis on väga tõenäoline, et need „Mina" hu
kutasid. Samuti ei ole võimatu, et aurikut
ründas torpeedoga mõne sõdiva riigi allvee
laev.

„Mina" saatuse pärast ollakse praegu

tõsiselt mures ja kardetakse, et pääsenud
ei ole ka ükski meeskonnaliige, kuna nii
sugusel juhul oleks kohe kodumaale tele
grafeeritud. Ainukeseks lootuseks on veel
et laev on kaaperdatud, kuid ka see ei taha
hästi olla. tõenäoline, ..sest niisugusel juhul
oleks kaptenit siiski lubatud astuda ühen
dusse laeva omanikega.

Pärnu laevaühisus on mitmele poole saat
nud järelepärimisi. Enamusele neist on
juba saabunud vastused, kusjuures aga
„Mina" kohta ei ole saadud mingisuguseid
andmeid.

Hiina talve-kallaletung nurjunud

Kansu provintsis seatavat sisse kommunistlik režiim
Tokio, 1. 1. (ETA) (Havas) Domei agentuuri

teatel on piki Kanton-Hankou raudteeliini opereeri
vad Jaapani väed kindlustanud end strateegilistes
punktides ja tekitanud raskeid kaotusi Hiina väge
dele, kes kaitsesid Yintaki linna Kvangtungi pro
vintsis. .Sõjaväljalt saabunud teadetes rõhutatakse,
et talve-kallaletung, millest Hiina armee nii palju
lootis, on seega täielikult nurjunud.

Tökio. 1. 1. (ETA) (Havas) Domei agentuuri
teatel; avaldab ajaleht ..Hotsi-Hotši" informat
siooni, mille järele Loode-Hiinas Lantšous, Kansu
provintsi pealinnas, seatavat sisse kommunistlik
režiim N. Liidu toetusel. See režiim kuulutavat
iseseisvaks Loode provintsid, kusjuures presidendiks
saab Maotsetung. ' '

Tokio. 1. 1. (ETA) (DNB) Oma uue aasta
läkituses Jaapani peaminister. Abe avaldas arva
mist, et uus aasta toob kaasa tähtsa pöörde Ida-
Aasiale ja kogu maailmale. Kuigi üteldakse, et
Hiina konflikt on jõudnud Ida-Aasia uuestiülesehi
tamise Staadiumi, oleks siiski varajane väita, nagu
oleks seega kogu Hiina probleem lõpetatud. Kui
tahetakse edendada Ida-Aasia ülesehitudtööd, on

tungivalt vajalik Hiinas maha suruda jaapanivaenu
likud mõjud. Praegune seisukord ja viletsus tuleb
kaotada majanduskontrolli ja sellele vastavate kit
senduste abil.

Hävitatud 1860 Hiina lennukit I

Tokio, 1. 1. (ETA) (Havas) Jaapani peakorter
on avaldanud kommünikee, milles üteldakse, et Hii
na-Jaapani konflikti puhkemisest saadik Jaapani
lennukid on hävitanud Hiina frontidel üldse. 490
Hiina lennukit, kuna Välis-Mongoolias on. hävitatud
137.0 lennukit. Seega on üldse hävitatud 1860 len
nukit. Seevastu jaapanlased olevat mainitud kommü
nikee järele kaotanud Hiina frontidel ja Nomon
hanis' (Välis-Mongoolias) 180 lennukit.

Briti saadik Kremlis
• ' London, 1. 1. (ETA) Reuteri teatel sooritas
Briti Moskva suursaadik sir William Seeds 31. det
sembri õhtul visiidi Kremli, et jätta enne Inglis
maale puhkusele sõitu jumalaga Molotoviga.

Kanada väed Inglismaal

London, 1.1. (ETA) (Reuter) Teine-kontingent Kanada vägesid saabus täiu
Inglismaale. Vägede maabumisel tervitas neid anfetlikult dominioonideminister Eden.

Churchill kontrollpunktis
London, 1. 1. (ETA) (Reuter) Briti admirali

teedi esimene lord Winston Churchill külastas laur
päeval sõja puhkemisest saadik esimest korda üht
Briti koirterbandi kontrollpunkti, nimelt Weymouthi
kontrollpunkti. Hiljem ta sõitis Portlandi, kus ta
einetas admiral Drummondiga.

Briti tanklaev miinil
London, 1. 1. (ETA) (Reuter) Briti tanklaev

„San Delfino" (8000 tonni) veeti randa pärast plah
vatust, mille põhjuseks peetakse miini. Plahvatus ei
nõudnud meeskonnaliikmete hulgas ohvreid. Arva
takse, et olulisem osa laadungist on jäänud kah
justamata.

USA-s 159 uue-aasta surnut
New York, 1. 1. (ETA) (Havas) Uue-aasta

pidustuste kestel sai USA's 159 isikut õnnetut sur
ma. See arv on vaid esialgseks kokkuvõtteks, mis
on tehtud 39-ast osariigist saabunud andmete
järele.

Kanada väed Euroopas . Mõni päev enne jõulusid suubusid Inglis muute esimesed väeosad
Kanadast. Pärast lühikest õppust saadetakse nad läänerindele.

Pildil: Kanadlesed marsivad.

Saabus suhkrulaev

Aurik „Neeme" sooritas teekonna üle ookeani õnnetuseta

Laev väljus Ameerikast juba 16. novembril

Vana-aasta viimse päeva hommikul kel
la 5 paigu saabun Tallinna. sadamasse auru
laev „N e e m e", mis Põhja-Ameerika ühend
riikidest tõi kaasa 2660 tri suhkrut ja 260 tn
kampolit. Suhkur osteti teatavasti' majan
dusministeeriumi vahendusel juba möödunud
sügisel. See on esimene suurem partii, mis
soja puhkemisest saadik on tulnud teiselt
poolt ookeani.

„Neeme" väljus Ameerikast 16. nov. Sõit
üle ookeani möödus vähemagi äparduseta,
kuna Inglise vetesse jõudmisel vahilaevad
auriku 10. dets. pidasid kinni. Leidnud läbi
otsimisel peale suhkru laevast suuremal hui-

gal kampolit, mida muu hulgas vajab ka
sõjatööstus, kaaperdati „Neeme" Aberdeeni.
Seal peeti teda kinni 9 päeva, millise aja
kestes- selgitati, et kampolit vajab Eesti
mitmesugusteks muudeks otstarveteks.

Läbi miiniväljade pääsis „Neeme" jällegi
õnnelikult.

Aurulaev „Neeme" osteti alles möödunud
kevadel Norrast ja kuulub ..Nee

mele". Aurik on ehitatud 1914. a. ja tema
suurus on 1892 br.-reg.-tn. Tallinna sada
mas on ta praegu esmakordselt. Neeme
kapteniks on J. Randmets.

Suusataja külmus surnuks

Valga, 1.1. Eile õhtul umbes kella 9
paigu leiti 3 km kaugusel Valga linnast,
Luke surnuaia kohalt maanteekraavist
suusaülikonnas noormees külmast kan
gestunud ja elumärkideta. Kiiresti toimetati
ta Valga linnahaiglasse, kus aga elluärata
mise katsed ei annud tagajärgi. Surnuks
osutus Valgas, Kesk tän. 20—22 elutsev
Vladimir Luuse, 25 a. vana.

_ Noormees oli lõuna paigu koos vennaga
läinud suusatama, kavatsedes minna Paju
lagendikule. Hiljem oli ta tee venna omast
läinud lahku. Noormehe külmumise põhju
seks on oletatavasti haiguse- või nõrkuse
hoog, sest umbes kolm tundi enne laiba leid
mist on leidja kraavi ääres sellel kohal näi
nud kedagi istumas.

Vana-aasta õhtul oli Valgas ligi 18 kraadi
külma.

Kokkulepe Moskwa-Tokio vahel

Jaapan garanteerib, et Mandžukuo tasub N. Liidule viimase osa
maksu Ida-Hiina raudtee eest. Pikendatakse kälastuskonventsiooni

Demarkatsiooniliin Kaug-ldas määratakse kindlaks

Moskva, 1. 1, (ETA) (DNB) Nagu Jaapani
allikast teatatakse, jõudsid Jaapani suursaadik Togo
ja väliskomissar Molotov kälastuskonventsiooni as
jus kokkuleppele, - mille järele lähemail päevil pi
kendatakse 1939. a. kevade ajutist kälastuskonvent
siooni, _ et vältida lepinguta seisukorra tekkimist
Jaapani _ kalastusõigustes N. Liidu vetes. Sama
aegselt jatkatakse läbirääkimisi pikemaaegse kälas
tuskonventsiooni sõlmimiseks.

Pealeselle on Molotov ja Togo arutanud küsi
musi, mis puudutavad uue demarkatsiooniliini kava
N. Liidu ja Välis-Mongoolia vahel ühelt poolt ja
Mandžukuo ja Jaapani vahel teiselt poolt. N. Liit
esitas Jaapanile sellesihilise ettepaneku juba 1934.
aastal ja nagu nüüd teatavaks saab, on Jaapan
möödunud aasta detsembrikuu algul esitanud oma
froolseid ettepanekuid demarkatsiooniliini suhtes. Mootov esitas N. Liidu valitsuse seisukoha nendele
ettepanekutele. N. Liidu valitsus avaldab põhimõt
teliselt oma nõusolekut Jaapani ettepanekutega
segakomisjoni loomiseks, kus oleksid esindatud neli
kõnealust riiki. Seega on esmakordselt pärast pikki
aastaid saavutatud põhimõtteline nõusolek Moskva
ja Tokio vahel Kaug-Ida uue demarkatsiooniliini
tähtsas probleemis.

Moskva, 1. 1. (ETA) (Tass) Siin avaldati
N.-Liidu-Jaapani lepingud Ida-Hiina raudtee viima
se osamaksu tasumise kohta ja N.-Liidu-Jaapani
kalastusküsimuste korraldamise kohta, mis sõlmiti
31. detsembril 1939. Vastavalt esimesele lepingule
Jaapani valitsus garanteerib N. Liidu valitsusele, et
Mandžukuo valitsus maksab 4. jaanuaril 1910. oma
viimase osamaksu Ida-Hiina raudtee eest ühes lisa
tasudega kullaklausli alusel ja intressidega (3 prot
senti aastas) ajavahemiku eest 23. märtsist 1938.
kuni 3. jaanuarini 1940, kõik kokku 7.093.883,35
jeeni. Sellest summast arvatakse maha Mandžukuo
valitsuse poolt N. Liidu valitsusele esitatud nõudmi-

sed 1.284.317,74 jeeni suuruses. Mainitud nõudmi
sed kui ka Mandžukuo valitsuse teised nõudmised
N. Liidu vastu, samuti teiselt poolt N.-Liidu nõud
mised Mandžukuo vastu endiste raudteeametnike
pensionide asjus 590.000 Ameerika dollari suuruses
ja N. Liidu valitsuse teised nõudmised Mandžukuo
vastu esitatakse uurimiseks Jaapani välisministrile
ja Mandžukuo esindajale Tokios ühelt poolt ja
N. Liidu suursaadikule ja kaubanduslikule esinda
jale teiselt poolt.

Kommentaare Tokio-Moskva
kokkuleppele

Tokio, 1. 1. (ETA) (Havas) Hästiinformeeri.
tud ringkonnad märgivad, kommenteerides N.-Lii
du-Jaapani eilseid kokkuleppeid, järgmist: 1) N.
Liit osutas Jaapanile suure vastutuleku pikaajalise
kalastuslepingu lubamisega; 2) Põhja-Mandzuuria
raudtee küsimuse korraldamine, millise raudtee
praktiline tähtsus on teisejärguline, omab siiski
psühholoogiliselt suure tähtsuse, kuna ta näitab
mõlema poole soovi likvideerida viimase 3 aasta
jooksul kestnud tülid. See on tähtsaks tunnuseks,
et Jaapan ja N. Liit on nüüd teel kõigi neid lahu
tanud probleemide tervikliku lahenduse poole. Ida
poliitika vaatlejaile näib ikka selgemini, et N. Liit,
olles tegevuses Euroopas, püüab luua rahu oma
Aasia piiridel. Samal ajal püüab Jaapan kasutada
liginemist N. Liidule oma raskeis, läbirääkimisis
Ühendriikidega. Nüüd jääb vaid küsimuseks, kas
Tokio võiks minna nii kaugele, et sõlmida N. Lii
duga mitte ainult üksikasjade kohta käivaid lep
peid, vaid ka üldise lepingu, nagu mittekallaletun
gipakti. Vastus sellele küsimusele oleneb diplomaat
likust arengust järgnevate kuude jooksul, eriti su
hete kujunemisest ühendriikidega.

Hollandi kroonprintsess Juliana (pildil keskel) uisutamas
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kõigile kaastöölisile, lugejaile,

lehelevitajaile, ärisõpradele ja
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ja 'jue-aasta puhul rohkearvuliste
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Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisus

toimetus

~Laste Rõõmu" toimetus



„Saagu uus, mõnus linnajagu!"

Kesköö! Miki
suurim, ime
tegu" on teoks
saanud ees
kujulik linna
jagu väikese
sissetulekuga
elanikele.

Uus aasta saabus tagasihoidlikult

Tuhanded inimesed pidudel jä lokaalides, tuhanded tänavatel

Uue-aasta vastuvõtt pealinnas kujunes1
üldiselt tagasihoidlikumaks kui eelmistel
aastatel. Kuna sel aastal jäi ära traditsioo
niline ball ohvitseride keskkogu kasiinos, sa
muti ka nii mõnigi teine traditsiooniline
kokkutulek, siis võib oletada, et avalikes
kohtades oh 1940. aasta vastuvõtmisel suh
teliselt vähem rahvast kui eelmistel aas
tatel.

Kõige suuremaks kujunes uue-aasta
vastuvõtt Estonias, kus paartuhat inimest
viibis kontsert-rohelises-valges-pimases saa
lis. Rahvast oli Estonias nii palju, et liiku
mine ühest ruumist teise kujunes üsna tüli
kaiks.

Teine suurem üritus oli Eesti Laulumees
tedt, kelle kontsertball Mustapeade klubis oli
meelitanud kokku umbes 700 inimest. Edasi
olid uue-aasta vastuvõtud korraldatud veel
Kunstihoones ja paljudes teistes ühingute
ja organisatsioonide ruumes. Ka avalikud
lokaalid ei võinud kaevata rahva vähesuse
üle.

Vaatamata külmale ilmale, võttis õige

palju inimesi uut aastat tänaval vastu, kuid
sellest allpool.

Külm ja karge oli ilm vana-aasta viim
seil ja uue-aasta esimesil tundidel. Lumi
krigises ja majade tagant paistis kahvatu
kuupale. Aga külm ei seganud uue-aasta
vastuvõtu rõõmu. Tänavail algas juba vana
aasta õhtupoolikul elav liikumine. Mindi ki
rikusse ja sõprade poole. Jumalateenistusi
oli õhtul, nagu tavaliselt, armulauaga. Ka
toimus õisi jumalateenistusi. Kirikutes sä
rasid jõulukuused ja teenistusi kaunistasid
koori- ning soololaulud.

Kell 11 ümber tihenesid rahvahulgad tä
navail. Koguneti nagu endisi], aastailgi
Raekoja platsile. Külm tegi kõigile ruttu.
Võis kuulda kõnelusi ilmastiku arvel:

„Krõbe külm, peab ütlema." .
„Oma kümme kraadi vist ära."
„Mis, kümme. Vinna ikka viis kraadi

juure."
Mehed kiskusid mantlikraed äles. Poisid

jälle sikutasid mütsiservad üle kõrvade.
Kurdeti, et uue-aasta õnnitlused võivad

kukkuda kehvalt välja: jääpurikas nina ot
sas, mida sa õnnitled või oled!

Noori naisi ja näitsikuid segis aga kõik
jal, põsed ja huuled aiva punetasid. Naljat
lemist ja naeru oli kuulda palju. Mis noor
tel viga naerda, kui pikk eluiga alles ees.

Raekoja platsil näis olevat siiski
natuke vähem rahvast kui läinud aas
tal. Raekoja saal oli valgustatud, aga
uue - aasta kõnet seekord valjuhääldaja
ga edasi ei antud. Enne kella 12 hakka
sid helisema kirikukellad. Kella osuti rae
koja seinal lähenes vana-aasta viimsele mi
nutile. Juba lõidki tornikellad ja rahva
rõõmuhõisked pääsesid üldise juubeldusega
valla. Sooviti õnne sõber sõbrale ja tuttav
tuttavale. Võhivõõraidki visati õhku.

Vana-aasta oli vajunud ajamerre, algas
uus 1940. aasta.

Vabadusväljakul seisatasid inimgrupid
särava kuuse ümber. Tehti väikesel viisil lau
lugi. Siis rutati aga koju, kus algas see
õige uue-aasta vastuvõtmine oma perekonna
keskel.

Uueaasta vastuvõtte ja jõulu

puid töölisrganisatsioones

Vana-aasta viimse päeva sattumisega pühapäe
vale korraldasid mõnedki töölisorganisatsioonid
omi jõulupuid veel laupäeva õhtul. Suuremaks neist
kujunes a.-s. A. M. Lutheri tööliste jõulupuu töölis
võimlas, millest osa võttis nii praegusi kui ka
endisi töölisi. Jõulukõhe pidas rvl. L. Johan
son. Teisena oli samal päeval oma liikmeskonna
le jõulupuu korraldanud trükitööliste kutseühingu
ruumes äsjaasutatud šokolaadi-, kompveki- ja bisk
viiditööliste kutseühing, nii liikmeskonnale kui ka
liikmete lastele. Siingi oli osavõtjaid rohkesti.

Vana-aasta-õhtused pidustused töölisorganisat
sioones kujunesid veelgi laiaulatusliku imaks. Üheks
suuremaks neist kujunes trükitööliste kutseühingu
meeskoorilt korraldatud traditsiooniline uue-aasta
vastuvõtt viimase võimaluseni täiskiilutud kutse
ühingu ruumes. Kutseühingu meeskoor oma juhi
M. Laur im aa juhatusel pakkus uue-aasta saa
bumiseks rõõmsa meeleolu. Uue-aasta õnnesoovi
liikmeskonnale andis edasi kutseühingu esimees A.
Janson.

Ehitustööliste kutseühing korraldas samal päe
val ehitusettevõtjate toetusel lastejõulupuu ehitus
tööliste lastele, millest osavõtt oli väga elav. Peo
ruumis, sihtasutus ~Rahvamaja" uues saalis, algas
hiljem liikmeskonna omavaheline koosviibimine.

Tallinna Kullasepatööiiste Kutseühingu liikmes
kond oli suures enamuses kogunenud kullasepatöö
iiste spordiringi „Hõbe" uue-aasta vastuvõtule
töölisvõimlas.

Ka reas muis kutseühinguis tähistati väiksema
ulatuslikult uue-aasta sündi. Kuid reas kutseühin
guis toimuvad jõulupuud-uue-aasta koosviibimised
veel kolmekuningapäeva paigu ja hiljemaltki.

Uue aasta vastuvõtuks üENüTO-s
toimus aastavahetuse pidu ühes jõulupuuga ühingu
ruumes, õhtu kavas oli päevakohaseid kirjandus
muusikalisi ettekandeid, õnnevalamine, kingitusi, en
nustusi, aastavahetuse tantse j. m.

Tartu olf tagasihoidlik

_ Vana-aasta ärasaatmine ja uue-aasta vastuvõt
mine toimus Tartus vähimalt väliselt suure tagasi
hoidlikkusega. Puudus juubeldus, mis on olnud mõ
nel varema] aastal. Tõenäoliselt pidurdas publiku
tuju ja kogunemist raekoja ette ka võrdlemisi käre
külm. Millegipärast ei antud raekoja ees edasi ka
valjuhääldajate kandu peaministri raadiokõnel uue
aasta puhul.

_ Seda tagasihoidlikkust uue-aasta vastuvõtmisel,
mis ilmnes raekoja ees, ei olnud aga mitmesugustel
ja väga paljudel koosviibimistel. Nii oli vana-aasta
ärasaatmisele ..Vanemuisesse" kogunenud publikut
sedavõrd rohkesti, et kontsertsaal seda vaevalt
suutis mahutada. Koosviibimise kava oli koostatud
vaga rikkalikuna ja see pakkus ka koosviibijaile
mõnusat tuju ja head nalja. Kuulati ühiselt ka pea.
ministri raadiokõnet. Peale ..Vanemuise" oli ka pal
judes teistes organisatsioonides ning lõbustuskohta
des korraldatud koosviibimisi. Ka paljudes akadee
milistes organisatsioonides võeti uus-aastat ühiselt
vastu.

Mõistetavalt ei unustatud ka seekord aasta va
hetusel ilusat kommet: külastada kalmistuid ja süü
data seal küünlaid kallite omaste kalmudele, ol
gugi et valitses võrdlemisi külm ilm.

Vana-aasta õhtul kui ka uue-aasta hommikul
külastati kirikuid ja käidi armulaual, ülikooli kiri
kus jutlustas uuel aasta] piiskop J. Kõpp. Publi
ku üle uueaasta-päeval korraldatud etendusel ei saa
nud nuriseda ka ~Vanemuine". Samuti ka kinod.

Paides uus aasta tulekahjuga
Paides heidutas 1. jaanuaril kodanikke ülelinna

line tuletõrje alarm kl. 12.30 paigu päeval. Selgus,
et tuli oli puhkenud Põllu t. 6 M. Toompea päran
dustombule kuuluvas väikeses õuepealses majas, kus
oli süttinud Leena Kivi&soni korter. Tule otsese märka
mise ja tuletõrje kiire abi tõttu suudeti tulele kii
relt piir panna, ilma et tuli oleks pääsenud ohustama
tihedalt hoonestatud ümbrust. Tules sai kannatada
korteri sisemus, samuti tuli lõhkuda ka katust. Ma
jaomaniku kahju ulatub 300—400 kr., kuna L. Ki
vissoni kahju küünib vahest paarikümne kroonini.
Tuli sai alguse tõenäoliselt pliidi alt välja kukku
nud tukkidest.

Narvas tekkimas uus teater?
Vana-aasta viimastel päevade! tekitas Narva

seltskonnas suurt elevust kuuldus, et on tekkimas
uus teater. Selle algatajateks pidid olema Narva
teatri vanemad näitlejad, kes on praegu lülitatud
"teatritööst välja. Kõneldi, et asja etteotsa astuvat
Narva nimekaimad näitlejad A. Lääne ja K.
Vilju r. Kuna mõnelt poolt on hakatud tegema
etteheiteid praegusele teatrile, siis see uus algatus
on tekitanud suurt huvi. Nägu selgub, on teater
majanduslike põhjuste pärast sunnitud jätma kõr
vale etteaste-tasulised, kellede hulka kuulusid ka
vanemad näitlejad, ja kasutama ainult kindlapalga
lisi jõude. Teatritööst kõrvale jäänud vanad näit
lejad tahavad nüüd tõepoolest lavastada paari näi
dendit. Etendustelt saadav tulu tahetakse annetada
~Kuidse südame" korjanduse heaks. Kuna heade
jõudude kõrvalejäämine teatritööst on jätnud liinga
teatri ansamblisse, siis järgmisel hooajal püütakse
leida moodus, et vanemad jõud saaksid töötada
kaasa kutselise teatriga. Arvatakse, et lähema] ajal
tegutsema lmkkav teatri sihtasutus leiab selleks või
malusi.

Hiislari tütar

Mihkel Altsama ajalooline jutustus
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Lauka ohver
Mölder tundis tulijais Ihameele ja Anto, Jaani

polnud ta varem näinud. Nüüd polnud aga aeg
tutvustamiseks.

„Keda teie siis taga ajate?"
..Naiseröövlit ajame taga, tahtis Aasat vägisi

ära viia."
..Vaata vaenlast!" kirus mölder. ..Oleksin pida

nud talle puuga pähe andma."
..Kuhu ta siit .kadus?" päriti möldrilt.
«Jooksis mööda paisu teispoole jõge. Pidi mulle

kiviga pähe vajutama!"
«Egas ta otse laugastesse joosnud? Kumba

kätt ta pööras?"
Mölder näitas käega lossi poole ja seletas:
„Vist lossi poole. Aga hästi ma tähele ei pan

nud, hakkasin teid vaatama. Niipalju ma tean, et
Sõõrike poole ta siit ei pääse. Sinnapoole soo ei
kanna siin inimest peal. Ta pidi mööda jõekallast
lossi poole minema, kui ei taha laugastesse uppuda."

«Läheme järele!" kutsus Ihameel teisi.
«Minagi tuleksin teile appi, aga mu vanad ja

lad ei saa noorte vastu!" kahetses mölder. «Ma
võtan aga paisu enda valve alla, mitte üks hing
ei tohi siit üle pääseda."

Mölder tõi veskist kiviteritamise-kirka ja läks
mööda paisu teisele kaldale ning jäi siia valvama.

Ihameel võttis nüüd tee juhtimise enesele. Ta
tundis jga jõekäänu ja põõsast.

«Võõras peab kõik käänud kaasa jooksma, meie
aga lõikame otse ette. Ta jookseb meile sülle, pange
tähele."

«Hirmutame ta Pärnu poole, muidu ronib lossi
tagasi ja hakkab sealt uuesti kummitama." .

«Aga enne anname talle hea nahatäie, nagu
Velise!." kinnitas Anto, kes tundis end päris täis
mehena.

Ihameel ees ja teised kannul, jooksid nad otse
suunas lossi poole. Vasakul läikis vastu ehavalget
ääretu Kessoo oma lugemata laugastega, paremal
aga käänurikas Naravere iõgi puudega palistatud
kallaste vahel.

Tihedad põõsad ja paiguti paks pilliroog- takis
tasid kiiret edasijõudmist. Prääksudes tõusid par
did lendu ja kadusid soo kohale. Mehed hüppasid
üle sügavate veenirede, komistasid kõrgete mätaste

otsa. 1
Juba hakkas hämarduma. Ehatäht lõi särama

täies hiilguses. Taludeski oli vaikinud õhtukära.
«Siia jääme ootama," seisatas viimaks Ihameel

ja istus kõrgele kaldaservale. Siin ulatus soopiir
peagu jõeni. Nägemata ei pääsnud siit ükski elav
hing lossi poole ega vastassuunas.

Eemal külavahel oli täieline vaikus. Koeradki
vaikisid. Tähendab, kedagi võõrast polnud külast
möödunud.

Paka laskus alla jõe ääre ia lakkus vett.
«Paka! Otsi, otsi!' ergutas koera Anto, kes oli

läinud loomaga kaasa.
Koer sörkis veepiiril edasi, nina maas. Anto

jälgis teda hoolega.
„Kui nüüd Paka leiaks saarma, siis poleks muud

kui kõmmutaks maha," pomises poiss omaette ja
seadis püstoli laskevalmis. Ta polnud küll veel
kordagi püstolist lasknud, kuid teadis, kuidas seda
teha.

Koer tõstis pead ja haistis õhku. Hüppas siis
üles kaldale ja hakkas urisema.

„Ass. võta!" ässitas Anto, teadmata kelle peale
koer urises.

Paka kargaski võsastikku. kuid sööstis sealt
heleda kisaga kohe jälle välja.

Treyden oli lähenenud mööda kallast ja sattus
nüüd koeraga vastamisi. Ootamata looma kallale-

tungi, virutas ta sellele kiviga pihta. Kargas siis üle
nire ja põgenes.

Anto ehmus ja ta sõrm surus päästikule. Püstol
paukus ja poiss puhkes karjuma.

..Hurjeh!" hüüdsid Ihameel ja Jaan ning jooksid
Anto kisa peale tagasi.

Nende lähenedes karjapoiss toibus: ..Röövel
oli siin, andsin talle paugu, kas ta aga pihta sai,
seda ma ei tea,"

Koer väristas pead ja kaapas käpaga. Kivi
oli teda tabanud kõrva pihta.

..Jookseme järele!"
„Ässita koer peale!" käsutas Jaan.
Koer oli esimesest valust jagu saanud ja läks

jälle meeste juuresolekul julgemaks. Ta tormaski
uuesti vihase haukumisega põgenejale järele.

Külakoeradki hakkasid uuesti haukuma. Kuuldus
õueväravate kääksumist, meeste, hääli ja naiste hele
dat juttu.

Treyden kuulis kära ja jooksis jõe äärest
eemale.

Äkki kostis soo poolt appihüüd üdini läbi
tungiv ning õudne.

Tagaajajad seisatasid hetkeks. Koergi lakkas
haukumast sooserval. Ta ulgus nüüd pikalt ning
kaeblikult.

„Mees on vist laukasse sattunud!" Ihameel vaa
tas hirmunult soo poole.

..Jookseme appi!" hüüdis Jaan ja tormas edasi.
Ta oli valmis oma vastasega võitlema, teda läbi

tuuseldama aga sellist otsa ei sõövinud ta talle.
Kord lapsepõlves oji ta Tõnumäe rabalaükas näinud,
kuidas veis kiili joostes oli sinna sattunud. Pikka
misi ja pääsmatult vajus loom vedelassš porisse.
Veel siis. kui looma pea hakkas juba pori alla

kaduma, oli ta inisenud surmahädaš.
Jälle kostis soo poolt karjatus.
Jaan ja Ihameel lähenesid kõrvuti soole. Maa

pind muutus järjest vesisemaks, samblakord õõtsus
ja nõtkus jalgade all.

..Ettevaatust, muidu jookseme ise samasse!"
hoiatas Ihameel ja peatas Jaani varrukast. Ta tun
dis Kessoo salakavalaid ia põhjatuid laukaid.

Ihameel laskus käpuli, torkas kaika otsa ker
gesti läbi samblakamara.

„Ilma lauata ja latita me edasi ei pääse... On
ka juba hilja... Me ei suuda teda päästa!"

Koer kükitas kümmekond sammu nende ees,
vedela lauka nõrgal piirdel, ja ulgus.

Juba kogunes vett Ihameele ja Jaani alla. Nad
roomasid veidi kõrvale, kus rohukamar kattis vede
lat rabaputru. Anto seisis kaugemal nende selja
taga ja vahtis pärani silmil soo poole. Miks see

Paka nii ulub?
Nõtkuva kamara ääres oli Treydeni jalajälgi

veel selgesti näha. Edasi muutus rada vormita pud
ruks ja lõppes ähmase laiguga keset laugast. Iha
m j ?»e Pa^s^s\ nagu liiguks seal see pudrutaoline
vedelik. Ta pinnale tõusis sügavusest mõni õhu
mull ja lõhkes. Siis. jäi kõik vaikseks.

Koergi vaatas laukale, kallutas pea viltu ja ulgus
pikalt ning kaeblikult.
•j Ki&uli roomasid noormehed tagasi, kuni tund

sid endi all taas kõvemat samblapinda. Kõhe tunne
labistas neidki.

Sõnalausumata lahkusid nad Kessoo äärest.
Koer lonkis nende järel, saba jalgade vahel.

Külaski lakkas koerte haukumine...

Silmamoondaja Treydeni surm soolaukas aval
das Lemmikul rusuvat muljet.

..Kessoo laukad on nõudnud sõdade ajal palju
ohvreid maarahva hulgast. On põgenetud vaenlase
eest kaugele sohu, on eksitud teelt ja kaotud põhja
tutesse laugastesse. Lossiisand on küll kärmas
maksu nõudma, aga vaenlase vastu pole ta sõrmegi
liigutanud. Metsad ja sood on maarahvale ainsateks
pelgupaikadeks. Lossivarav On meile suletud "

..See Oleks aga tema otsene kohus." lisandas
raeharrä Lemmiku jutule.

Jmelik ühtešattuvus. see silmamoondaja hukku
mme... on siin tegevuses Suure ja Määramatu

nägematu kasi.
Lühikese vaikuse järele jutustas Lemmik mui

nasjutu Saala järvest. Salapärase omadusega maksu
korjaja tütrest Usebest ja Nõmme peremehe noori
ma poja Meeliku surmast Saala järves.
TI t."^a on muinaslugu saanud tõeliseks eluks.
Usebe oh silmamoondaja Hinke Treydeni vana-

X õhtul nõudis Kessoo endale ohvri:
M MI pidi täna oma eluga lunastama

Meeliku surma Saala järves."

Fantastilise leiduri

eksamitöö:

Tahab kiirtega seisma panna kogu
Tallinna liikluse

Kogu kaevanduste elanikkonnas ön praega tä
helepanu osaliseks Kohtla-Järve õlivabriku tööline
Otto Viin, kes õn avalikkusele tuttavaks saanud
kummalise leidurina. Ebkki enamik elanikest, nen
de seas ka tööstuse keemikud ja insenerid, suhtuvad
leiutisse kahtlevalt ja kõike peetakse mehe fan
taasiaks, leidub ka uskujaid. Kuid mees ise on
veendunud oma leiutises Leiduri jutu järele on
võimalik tema leiutatud kiirtega õhku lasta igat
eset, kas maal, õhus, merel või vee all umbes
2000-kiiomeetrilise raadiusega. Kiirte juhtimine sarn
levat kahuritule juhtimisele, kusjuures kiirte koon
damine teatud punktile on nähtav ka kaugenäge
mise kiirte abil. Leiduri jutu järele on tema kiir
tega võimalik näiteks läbi otsida suuri maju ja seal
kindlaks määrata laskemoona või lõhkeaine asu
kohti.

Otto Viin mainib veel, et sel ajal, kui tema
elutsenud Tartus, olevat tema katseid teinud kiirte
mõju kindlaks määramiseks vee all. Petserimaal
asetseva järve põhja asetanud ta sõbrad kasti lõh
keainega ja tema olevat selle Tartu linnast plah
vatama pannud! Nagu leidur jutustab, kavatseb
ta lähema] ajal aparatuuri üles monteerida ja kor
raldada suurema avaliku demonstratsiooni, kuhu
tahab kutsuda ka vastavad eriteadlased. Oma
«eksamitööks" tahab, leidur Kobtla-Järvelt seisma
panna kogu Tallinna liiklemise umbes 1Q minutiks.
Edasi märgib leidur, et tema poolt leiutatud kiired
pole ohtlikud inimesele, seda rohkem aga igasugus
tele masinatele, mis liiguvad või töötavad õli või
bensiini jõul

Vaatamata kõigile raskustele tahab mees näi
data, et leiutus pole lihtsalt mehe fantaasia tule
mus.

SISERIIGIST

Harlumaatl
Kabala rahvamaja ruumid kasutamisele. Harju

maavalitsuse poolt anti Kabala haridusseltsile «Loo
tus" luba seltsi rahvamaja ruume ajutiselt kasuta
misele võtta kuni 1. juunini k. a.

Tartumaalt

SauD põles maha. Kuuste valla Kika talus süt
tis 30. detsembril kütmise tagajärjel põlema vihu
saun ja põles maha. Omaniku E. Tekkeli kahju
on 300 kr. Saun oli tule vastu kindlustatud ./Talus"
250 krooni eest.

Kuressaarest
Kaupmeeste uuc-aastaklngld vaeslastele ja

raukadele. Kuressaare kaupmehed korraldasid 31.
dets. linna uues algkoolimajas jõulupuu umbes 100
linna vaeslapsele, kus jagati kinkidena peale maius
tuste rohkesti villaseid esemeid ja muid praktilisi
asju.

Samuti on meeles peetud ka Unna hoolealusega,
vanu. Neile anti igaühele saiapäts ja kaupmeeste
seltsi poolt 1 kr. raha.

Saaremaalt
Oksjonit müüdi 3 talu. Saaremaa kohtupristav

müüs aasta lõpul 3 Saaremaal asetsevat ja võlga
desse sattunud talukohta: Leisi vallas Laugu as.
F. Jakobsoni Alapiidi talu 1755 kr. eest, Pärsam&&
v. Karja as. J. Kulli Kuusiku talu 2361 kr. eest ja
Pöide v. Orinõmme k. asetseva Al. Niitsi Matsi
talu 1150 kr. eest Pakkumise alghind oli igal talul
tunduvalt madalam ostuhinnast.

Laevaühendus Virtsu-

Kuivastu vahel katkes

Veeteede talituse direktor ins. £. Avik tegi jää
murdja „ J iiri Viimsi" kaptenile korraldsue katkes
tada ühendusepidamine Virtsu-Kuivastu vahel.
Põhjuseks on asjaolu, et jää väinas on juba kuni
6 tolli paks, mistõttu ei ole enam takistusi hobus
tega ülekäimiseks. Samal ajal osutuks aga ras
keks „Jüri Viimsi" varustamine sütega ja jää pak
senemisel oleks jäämurdjal hiljem raskusi Tallinna
pääsemisel. Viimase reisi tegi jäämurdja uuel
aastat

„JÜri Vilms" alustab teekonda Tallinna täna
hommikul. Et mitte Muhu väina lõigata renni,
mis hiljem takistaks hobuühenduse pidamist, siis
sõidab jäämurdja Irbeni väina kaudu.

Rohuküla-Hcltermaa vahel katkes laevaühendus
teatavasti juba varem. Seega toimub liiklemine
üle Muhu väina juba täiesti taiveolukorras.

6-a. poisike süütas hooned

Virumaal Vao valla Kiltsi alevikus süttis Jüri
Simlale kuuluv ühise katuse all asetsev hoone,
mis koosnes elumajast, tallist ja heinakuurisi Hoo
ne hävis täieliselt talli ja heinakuuri osas, kuna elu
maja osas põles ära katus. Kogu kahju on 1500 kr.,
hoone oli kindlustatud 800 kr. eest. Tuli sai alguse
peremehe 6-a. poja Vambola käest, kes läks tule
tikkudega kuuri heinte sisse mängima.

Kõik loomad ja ka suurem osa varandust saadi
välja tuua, vaid 7 kara leidis õnnetut tulesurma.
Pööningul põles ära mitmesugust vallasvara 300 kr.
väärtuses.

Aruvälja Andres

ennustab head uut aastat

Nüüd oleme
siis- sellele sega
sele ja üllatusi

toond vanale aas
tale riipsu peale
tõmmand ja me
astume uute ootus
te ja lootustega
uie aasta sisse.

Muidugi tegi
ma uut aastat

vastu võttes kõik
need ennu&tuskuntsid ära ja ma võr oma
rõõm uss teatada, et need õnnevalamised ja
teised asjad ei ennustand mulle kui põllu
mehele mette alba.

Kui ma nääri öösi viskasi sirgeid õlgi
oma vana taretoa lakke, siis jahi suur rot
sent õlgi laepulkade vahele rippuma, mis
laseb lõota, et uus aasta annab põllumehele
ea viljasaagi, õnnevalamisel, mida toimetas
Kusti suure oole ja asjatundlikkusega, tuli
minu õnne peale veepangist välja sehuke
tinamügerik, mis meenutas raktorit. Kusti
arvas küll, et see on tank, aga oolsal uuri
misel jõudsime siiski otsusele, et tegemist on
rektoriga, kuna tinakahmaka all leidus saha
ninasid meenutavaid konkse.

Sellest võib ennustada, et põllutööliste
küsimus ei osuta põllumeestele ülepääsma
tuid raskusi, vaid et kavatsetud raktorijaa
madele aetasse ing sisse ja me künname
oma põlde ja uudismaid masina järel nõuna,
mis kohinal.

Naispere oli õues kuulud kellade eiinat
ja nämad arvavad, et Aruväljal võib sel aas
tal jällegi lahti minna pulmamaru.

Ka panime me nääri ööks lauale kausside
alla iga perekonnaliikme õnne peale ühe soola
unniku ja neist ei olnd ommikuss läind met
te ükski sulama. See tähendab, et surma ja
matuseid meie majas uuel aastal ei tule ja
me võime kõik riskelt elada edasi.

Nõnna et üleüldse ütelda ed ole mo meel
mette murelik ja ma astu rahulikult uude
aastasse. Sedasama soovita ma teha ka teis
tel põllumeestel ja kõigil rahvaliikmed. Sest
"kuigi maailm müriseb sõjakärinas, ei tohi
see meitid eidutada ega muremõtteid mõtlema
panna. Kui põllud korralikult küntud ja
tehastes töö tehtud, ei me siis ätta jää.

Andres Aruväli
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Vubtaseid teteacMntne täna Uõtntnäud

Ägedad rünnatud Karjalas

Ränk õhurünnak Jyväskyläle

Suomussalmist põhja pool jätkasid Soome väed vastase jälitamist. Hävitatud 12 autost koosnev
kolonn

Helsingi, 2. 1, (ETA) (Reuter, Ha
vas) Soome sõjaväe teadaanne: -Karjala
maakitsusel tulistas vaenlase kahurvägi 31.
detsembri] ägedalt Hatjalahtenjärvi ja Muo
laanjärvi vahel. Taipales ja Suvanto järve
ligida] elav tulistamine Haaparaise ja Kelja

vahel. Umbes kell 14 tõrjuti tagasi
ägedad rünnakud. Idapiiril Laadoga

järvest kirde pool elav patrullide tegevus.
Aittojoel ja Uomantsi sektoris tõrjuti tagasi
vaenlase rünnakud, mida toetas kahurvägi.
Suomussalmist põhja pool jätkasid Soo

ni e väed vaenlase jälitamist ja
said suurt sõjasaaki. Salla sekto

ris hävitasid soomlased vaenlase kolonni,

kuhu kuulus 12 autot. Mujalt pole teatada
midagi tähtsat.

Merelt polnud 31. dets. teatada midagi
tähtsat, õhus: Pühapäeval alustasid vaen
lase õhujõud uuesti oma rünnakuid lõunas
ja edelas, • kuna ilm oli soodus. Kõige

raslrem õhurünnak toimus jy
väskyläle, kus  17 isikut sai sur

ma ja hulk haavata. Ainelised kah
jud pommitamistest on väikesed, välja ar
vatud Vaasas ja Jyväskyläs. Soome õhu
jõud teostasid arvukaid luurelende ja pom
mitasid vaenlase tagalat. Kontrollitud tea
dete järele tulistasid Soome õhujõud alla neli

vaenlase lennukit. Veel kaks vaenlase len
nukit hävitati arvatavasti.

Briti abistab Soomet
London, 2. 1. (ETA) (Reuter) Auto

riteetsest allikast teatatakse, et Briti valit
sus saatis Rahvasteliidu peasekretärile tea
daande Briti valitsuse kavatsuse kohta anda
kõike võimalikku abi Soomele, milleks on
juba astutud tarvilikke samme. See teada
anne on vastuseks Rahvasteliidu peasekre
täri teadaandele, mis saadeti Rahvasteliidu
liikmesriikidele vastavalt täiskogu viimase
koosoleku protokollile. Ei ole veel. võimalik
määratleda, missuguse kuju omab antav abi.

Türgi kolmas katastroof

Hirmus torm Mustal merel

Istanbul, 2. 1. (ETA) (Reuter) Maavärise
mise ja üleujutuste järele tabas Türgi rahvast tä
na kolmas looduslik katastroof: hirmus torm, mis
möllab Mustal merel. Kardetakse, et paljud laevad
on hukkunud. Istanbuli aurik ..Turkan" (604 tonni)
on vajunud põhja ühes 20-liikmelise meeskonnaga ja

täislaadungiga. Hiigellained peksavad vastu ran
nikuid. President Inönü sõitis täna Erzrncanist
edasi Sivasi ja Tokati. kus ta jatkab päästetööde
jälgimist. Pehmem ilm on äratanud lootust, et kõi
ge hädalisemad päästetööd ja surnute matmine
võidakse viia lõpule 10 päeva jooksul. Viimaste tea
dete järele on 300 isikut hukkunud üleujutuses
Loode-Anatoolias. Pioneerid on ehitamas pontoone,
et päästa inimesi küladest, mis on ära lõigatud
muust maailmast. Kuna vesi tõuseb mõnel pool
kaks kuni kolm meetrit, on ikka rohkem ja rohkem
inimesi sattumas hädaohtu. Kardetakse, et Üleuju
tuste täielik ulatus saab teatavaks alles mõne .päe
va pärast, kui päästesalgad on suutnud tungida
kõigisse Üleujutatud piirkondade osadesse.

Hukkus Briti aurik

London, 2. 1. (ETA) (Reuter) Briti aurik
„Boxhili" (5677 tonni) hukkus eile Põhjameres
plahvatuse tagajärjel. 32-liikmelisest meeskonnast
on 12 meest ja üks laip toodud maale ühes kirde
ranna sadamas. Kardetakse, et ülejäänud 19
meeskonnaliiget on hukkunud.

Saksa lennukid Shetlandi kohal
London, 2. 1. (ETA) (Reuter) Sõjaväelise

teadaande järele nähti täna hommikul Shetlandi
saarte kohal vaenlase lennukeid, mis viskasid alla
pomme. ükski sõjalaev- ei saanud tabamusi ja
keegi ei ole vigastatud. Briti lennukid ja õhutõrje
kahurid astusid tegevusse ja arvatakse, et tulis
tati alla üks Saksa lennuk. Teatatakse, et üks ka
hest Saksa lennukist pikeeris ühe sõjalaeva kohale,
visates alla pomme, kuid laev on vigastamata.

Jaapanlased Hiinas lõksus

Kaotus 2000 surnut ja 200
soomusautot

Tšung k i n g, 2.-1. (ETA) (Kavas) Hiina
telegraafiagentuur Central News teatab, et Hiina
sõjaväed, kes praegu suruvad Jaapani vägesid
eemale Kanton-Hankou raudteeliinist, on saavuta
nud suure võidu. Kuna neil on õnnestunud meeli
tada Jaapani väeosi kitsasse orgu, olevat nad soo
ritanud vasturünnaku ja tekitanud vaenlasele kao
tusi, mis ulatuvat enam kui 2000 mehele surma
saanuma. 200 soomusautot olevat saadud saagiks.

Pikendati Saksa-N.-liidu
kaubandusleping

Moskva, 2. 1. (ETA) (DNB) Saksa-N.*Liidu
kauba- ja maksuliikluse leping, mis sõlmiti 19.
detsembril, pikendati 1940. aasta lõpuni.

Rasked lumesajud Jugoslaavias
Belgrad, 2. 1 (ETA) (DNB) Mitmetes Jugo

slaavia osades kestavad talvised tormid edasi en
dises tugevuses. Bosnia ja Lõuna-Serbia mägedest
teatatakse uutest rasketest lumesadudest. See ei
takista mitte ainult igasugust liiklemist üksikute
linnade vahel, mis osalt mitu päeva on jäänud ilma
postita, vaid põhjustab ka suuri kaotusi karjades ja
paljude karjaste surma. Lõuna-Dalmaatsias on Aad
ria rannikul 20 aasta kestes esimest korda sada
nud lund. Madalaim temperatuur aastavahetusel
oli Sarajevos, nimelt 28 kraadi külma.

Interneeriti Saksa aurik

Buenos Aires, 2. 1. (ETA) (Reuter) Saksa
aurik „Tacoma" interneeriti Uruguay võimude poolt
sõja lõpuni. Kaptenile lubati valida, kas ta eelis
tab lahkuda sadamast või lasta laev interneerida.
Kui ta oleks eelistanud lahkuda, oleks tal olnud
kaks võimalust: 1) Astuda võitlusse Briti sõjalae
vadega, kes ootasid teda La Piata jõesuus või 2)
lasta oma laev põhja väljaspool territoriaalvesi.
Varem arvati, et 8.268-tonnine ..Tacorna" toimib
..Admiral Graf Spee" eeskujul.

Külm takistab sõja

tegevust

Uputati Briti eelpostilaev
Berliin, 2. 1. (ETA) (DNB) Talv on tugeva

külmaga, lume ja jääga viinud võitlustegevuse
läänerindel miinimumini. Mõlemapoolsete luuresal
kade tegevust saatis pühapäeval nõrk kahurituli

.eelliinide mõnedes punktides. Biringenist edela
poole tõrjuti tagasi vaenlase luuresalk. Kaugemal
lõuna pool püüdsid mõned vaenlase luuresalgad sa
muti eduta edasi tungida Saksa eelpostide taha.
Ühel Saksa luuresalgal õnnestus vaenlase rinde
taga õhku lasta suuremat hulka vaenlase miine, mis
lendasid õhku kaugele kuuldava plahvatusega, õhu
jõudude tegevus piirdus oluliselt luurelendudega
Prantsusmaa kohal, õhuvalvel piiri kohal ei olnud
kokkupuuteid vaenlasega. 29. detsembril laskis üks
Saksa allveelaev põhja Inglise celpostilaeva
..Agathe".

Franco ründab monarhiste

Madrid, 2. 1. (ETA) (DNB) Kindral Franco
avaldas oma uue aasta kõnes lootust, et sõda ei
levi. Hispaanial on üksainus soov, nimelt, et sõda
peatselt lõpeks. Seepärast Hispaania jääb erapoo
letuks. Franco kõne sisepoliitilise osa tuumaks oli
terav rünnak nende ringkondade vastu, kes mo
narhia restaureerimise propageerimisega tahavad

õõnestada Hispaania üksmeelsust. Lõpuks kindral
Franco mainis oma kõpes sõjajõudude arndamist,
noorsooreformi ja võitlust tuberkuloosi ning laste
surevuse vastu. Kümneid aastaid kestnud riigieel
arve puudujääk tulevat kaotada eelkõige põlluma
janduslike saaduste sisseveo piiramisega.

Hukkus Norra aurik

Oslo, 2. 1. (ETA) (Reuter) Norra kaubalaev
„Luna" (959 tonni) läks täna Põhja meres miini
plahvatuse tagajärje] põhja, nagu teatab Hauge
sundist saabunud sõnum. Norra kaubaaurik „Co
lombia" päästis meeskonna ja viis Koperviki.

50.000 maawäringu ohwrit Türgis

Erzincani linna 65.000 elanikust on pooled saanud surma. Kogu Anatoolias jätkuvad maa alused
tõuked. Elanikud põgenevad maavärisemise piirkonnast

Katastroofilised uputused maaväringust pääsnud liirgi osades

Istanb u 1, 1. 1. (ETA) (Reuter) Enneolematult külmad talveilmad takistavad
ikka veel maavärisemise ohvrite arvu kindlakstegemist ja ohvrite ahistamisi. Vii
maste andmete järele arvatakse, et 35.000 surnut ja 15.000 haavatut on arvata
vasti rohkem alla kui üle arvestatud. Siseministri teatel on Erzincani 65.000 elanikust
saanud 50 prots. surma ja 20 haavata.

Posti- ja telegraafiühendused kogu Türgimaal on üle koormatud, kuna inimesed
püüavad saada teateid oma sugulaste ja sõprade kohta, kes elasid õnnetuspiirkonnas.
Vigastatud raudteeliin aeglustab rongisõidukiirust. Palju vabatahtlikke töötab raud
teeliinidel. et abistada rongide liikumist..

Istanbul. 1. 1. (ETA) (DNB) Kogu
Anatoolias on jätkumas kerged

maaalused tõuked ja lumesadu. Sur
masaanute arv on pidevalt kasvamas. Suu
rem osa abistamisrongest on endiselt lu
mes kinni. Elanike saatuse pärast ollakse
tõsiselt mures. Osa elanikkonnast on alus
tanud jalgsimatka läbi lumiste metsade ja
steppide maavärisemisest.. tabamata piir-

konnisse. Katastroofi puhul ei peeta
kogu Türgis uueaasta pidus

tusi.
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I s t a n b u 1. 1. 1. (ETA) (Reuter) Maa
väringule Ida- ja Põhja-Anatoolias on järg
nenud maavärisemisest pääsnud Türgi

maa osades katastroofilisi upu
tus j. Uputused Smürna. Brusa ja Adria-

nopoli piirkondade jõgedes on uhtunud
kaasa inimesi, loomi ja muid varandusi. •
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Istanbul, 1. I. (ETA) (Reuter) Siiani on tea
tatud 150 surmajuhtumist Lääne-Anatoolia uputus
piirkonnas. Karadžabei, Kemal Pasa ja Manisa
madalikud Smiirna-Marmara raudteeliini ääres, sa
muti kui Ismidi lahe piirkond, kus asetseb Türgi
mereväebaas, on täiesti üle ujutatud. Paljudes koh
tades tõusis vesi kuni kuus jalga. 20 küla elanikud
on põgenenud mägedesse. 500 külaelanikku on
muust maailmast ära lõigatud. Sandarmid ja pio
neeride salgad päästavad sõudepaatides elanikke.
Kemal Pasa juures purustasid tõusnud vood tam
mid. Majad varisesid kokku. Arvatakse, et aineline
kahju on suur. Viimased teated ütlevad, et iileaja
nud jõed tõmbuvad aegamööda tagasi oma sängi-~
desse, kuid vihmasajud põhjustavad elanikkonnas
uusi kartusi.

Itaalia Moskva saadik
kutsuti puhkusele

il oo ma, 1. 1. (ETA) (Havas) Itaalia valitsus
kutsus oma suursaadiku N. Liidus puhkusele Itaa
liasse, kuna teatavasti N. Liidu suursaadik Roo
mas kutsuti Moskvasse seoses meeleavaldustega,
mis toimusid Roomas N.-Liidu-Soome konflikti puh
kemisele järgnenud päeval.

Varastati 28 tonni sõjamoona
Dublin, 1. 1. (ETA) (Reuter) Nüüd ollakse

arvamise], et hiljuti ühest Dublini kasarmust röö
vitud ja varastatud sõjamoona hulk tõuseb 28 ton
nini, nimelt 1.250,000 padrunit 700 kastis. Seni on
kätte saadud 85 kasti padruneid. Edasi arvatakse,
c( rünnakul kasarmule kasutati 13 veoautot. Sõja
vägi jn politsei on jatkamas otsinguid.

Rootsi registreerib kulda
Stokholm, 1. 1. (ETA) (DNB) Siin avalda

tud ametliku määruse põhjal on kõik Rootsis ela
vad isikud kohustatud avaldama ja teatama nende
valduses oleva kullahulga, välismaa valuuta ja oma
kohustused välismaa vastu.

Nädalaga 5 laeva merepõhja
London, 1. 1. (ETA) (Reuter) Admiraliteet

teatab, et 30. detsembril lõppenud nädala jooksul
lasti põhja kolm Briti ja kaks erapooletut laeva,
kokku 4.699 tonniga, sellega veidi enam kui »/a eel
misel nädalal põhjalastud tonnaažist. 26. detsemb
ril läks põhja Norra aurik „Torwood", kuld täpse
mate andmete saamiseni ei või seda veel pidada
•õjas hukkunuks. Sadamaisse on sisse sõitnud ja
klaaritud 11. detsembrist 20. detsembrini 1454 laeva,
kokku 3.648.00 tonni, mis näitab tonnaaži 30-prot
sendilist tõusu võrreldes detsembri esimese 10 päe
vaga.

Läti esindajad Berliini
Riia, 1. 1. (ETA) (DNB) Lehtede teatel sõi

davad 2. jaanuaril Läti laevaseltside esindajad
liini, et seoses uue majanduslcpinguga korraldada
küsimusi, mis puudutavad Läti. laevandust. Kn üks
Läti välisministeeriumi esindaja võtab osa sõidust
Berliini.

Hispaania kindralstaabi ülem
merehädas

Pariis, 1. 1. (ETA) (Havas) üks Prantsuse
torpeedopaat päästis merehädas oleva Hispaania
ookeaniaauriku „Cabo San Antonio" meeskonna ja
200 reisijat. Teatatakse, et viis meest puuduvat.
Päästetute seas on Hispaania kindralstaabi ülem.

Raske torm Madeiras

Lissabon, 1. I. (ETA) (DNB). Euntshalist
(Madeiral) teatatakse, et Madeirat tabas püha
päeval raske torm. Santa Magdalena juures ajas
üks mägioja üle kallaste ja tekitas suurt kahju,
üleujutuse tagajärjel tekkis müelibisemine, mis pais
kas 30 maja merre. Kuus isikut sai surina.

Uus Hiina keskvalitsus loomisel

Tokio, 2. 1. (ETA) 1 Havas) Ajaleht „Asahi
Shimbun" teatab, et eile otsustati Hiina uue kesk
valitsuse loomine. Ajaleht teatab, et see otsus
näeb ette peatset konverentsi Hiina „kolme suure
mehe" Wangtshingwei, Kuomintangi ortodoksse
voolu juhi, Wangkehmini, Pekingi ajutise valitsuse
juhi ja Lianghungtshi, Nankingi uuendatud valitsu.
se juhi vahel. Ajaleht lisab, et Jaapani valitsus suudab
esitada peatselt konkreetse kava uue Hiina kesk
valitsuse loomiseks, mille järele olevat võimalik
kohe üle minna tarvilike formaliteetide sooritami
sele.

Läänerindel on rahulik

Berliin, 1. I. (ETA) (DNB) Saksa sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab: Läänefrondil ei olnud
erilisi sündmusi. Vaenlase lennukid püüdsid 33.
detsembril pärast lõunat lennata üle Saksa Põhja
mere ranniku. Nad tunti aga aegsasti ära ja tõr
juti tagasi.

Berliin, 1. 1. (ETA) (DNB) Sõjaväe ülem
juhatus teatas vana-aasta päeval: Läänefrondil
möödus päev rahulikult. Sõjalaevastik jatkas Põh
jamerel kavakindlalt viimaseil nädalail sooritatud
luure-, valve- ja kontrolltegevust. Laevastikujõudude
osa majandussõjas oli endiselt edukas, öösel vastu
30. detsembrit on torm Trelleborgist ida pool aja
nud randa ühe eelvalve paadi. 37-liikmelisest mees
konnast päästeti 35.

London, 1. 1. < ETA) (Reuter) õhuministce
rium teatab, et Briti rannakaitse lennuk tulistas
täna patrull-lennul Põhjamere kohal alla ühe Sak
sa lennuki.

Pariis, I. 1. (ETA) (Havas) Sõjaline seisu
kord: Pühapäev oli rahulikemaid sõja kestes. Nluide
on rinde] päeva jooksul üldse harva tegevust. Kuid
eile oli rahulik ka öö vastandina tavalisele. Sel
le põhjuseks on, et peale hiljutist külma soojenes
ilm tunduvalt ja tervel rindel, eriti aga Vogeeside
piirkonnas, sadas lund. Selle tõttu vähenes isegi
mõlemapoolne patrullide tegevus. Õhutegevusest
pole teatatud midagi. Ainult Briti baaside patrull
lennukid lendasid nagu tavaliselt Põhjamerel, Bor
kumi baasi ja Friisi saarte kohal. Rinde kohal sel
le vastu nähti vähe lennukeid.

Kokkupõrge inimohvritega
Brüssel, 1. 1. (ETA) (DNB) Pühapäeva õhtul

oli Forestis, Brüsseli lähedal kokkupõrge kahe auto
busc vahel, kusjuures umbes 30 isikut sai enam või
vähem raskesti haavata. Haavatute hulgas on ka
hulk sõjaväelasi, kes sõitsid puhkusele ja nüüd
toimetati kohe Brüsseli sõjaväehaiglasse.

Tuli paavsti kantseleis

Said kannatada paavsti kantseleihoone ja Püha Laurentsiuse kirik

Rooma, 2. 1. (ETA) (Reuter) Täna hommi
kul puhkenud tulekahju kahjustas tõsiselt 15. sa
jandist pärit olevat paavsti kantseleihoonet Roo
mas ja selle juures asetsevat Piiha-Laurentsiuse kiri
kut. õnnetuskohale saabusid ka paavsti riigisek
retär kardinal Maglione koos Vatikani kuberneri ja
Itaalia võimudega. Hiljem andis kardinal aru
paavstile.

Kui tuli puhkes, tormas üks vahisõdur Püha
Laurentsiuse kirikusse ja päästis leekidele vaata
mata piiha sakramendi, mille ta viis Püha Anna
kirikusse. Kantseleihoones on kõige enam saanud
kannatada ~100 päeva saal" ja Vasar! saal. Tule
kahju põhjus on veel teadmata.

See oli kolmas tule puhkemine paavsti kantse
leis mõne päeva jooksul. Püha Laurentsiuse kiri
kus on paljud ilusad freskomaalid saanud tules
kannatada. Hulk väärtuslikke maale, 
seid ornamente ja pühitsetud riistu _ päästeti. Tule
puhkemise suhtes lähevad arvamised Vatikani
ringkonnis lahku, ühtede järele oli tule puhkemise
põhjuseks lühiühendus, teiste arvates aga on tege
mist süütamisega.

Kantselei ei asu Vatikani piirides, kuid on
tähtsamaid paavstlikke ehitusi Roomas ja teda pee
takse eksterritoriaalseks.

Briti „kirju" lennuvägi. Pildil olevast kaheksast lendurist un 4 uus-meremaalast, 2 austraal
last, 1 lõuna -aafriklane ja 1 kanadlane.

Tapa ja Paide linnavalitsused
kinnitati ametisse

Siseministri käskkirjaga on ametisse kinnitatud
Tapa ja Paide linnavalitsused. Tapal valiti teata
vasti linnavalitsus tagasi endises koosseisus, s. o.
linnavanem J. Maidre ja abiiinnavnnem H. Kiisk.
Paides valiti linnapeaks H. Lecmann ja abilinnapeaks
O. Laube.

Otepää austas Gustav Wulffi
Elv a, 1. 1. Otepää teenekas tegelane Gusta\

\V u 1 f f - Õ i s sai uuel-aastal oma 75 a. sünnipäeva
puhul rohkete õnnistluste osaliseks. Keskpäeval
käis teda tervitamas Otepää seltside esindajaist
koosnev delegatsioon, kes andis iile auaadressi.

14. jaanuaril korraldatakse Gustav Wulffi auks
kohapeal suurem aktus.

Leevi veski tuleroaks

Sisseseade koos masinate ja
viljaga hävis. Kahju 30.000 kr.

Võru, 1. 1. Täna õhtul kella %9 paigu süttis
põlema Võrumaal Leevi vallas Leo Leisile kuu
luv Leevi veski peahoone, mis hävis koos sisse
seade Ha masinatega täielikult. Tulle jäi ka roh
kesti vilja, mis oli toodud veskisse jahvatamiseks
ümbruskonna talupidajate poolt.

Kogu kahju tõuseb 30.000 kroonile. Hävinud
hoone oli kahekordne puu- ja kivi segaehitu s.
Kust tuli sai alguse, pole praegu veel selgunud.
Tuld märkas veskiomanik, kes viibis veskihoones
asetsevates eluruumides ja läks sealt veskisse ajal,
millal leegid olid võtnud juba suure ulatuse.

Kuna tuli ähvardas levida ka lähedal asetse
vale Leevi vallamajale, siis kutsuti ka Võru tule
tõrje kohale. Võrust väljasõitnud mootorprits jäi
aga lumehangedesse kinni ja pidi tagasi pöörduma.

Esialgu pole teada, kui suure summa eest olid
veskihoone ja sisseseade kindlustatud.

Kustutustöid jatkati toimetuse töö lõpul.

Metsavaht salaküttide

ohvriks

Rakvere, 1. 1. Täna õhtul leiti Vao valla
Linkaevu vahtkonna metsast surnult sama vaht
konna metsavaht Joh. Pau, -53 a. vana. Mees on
surmatud haavlilaenguga.

Päeval kuulnud metsavaht Pau metsast pauke
ning läinud tabama arvatavaid salaküite. Tõenäoli
selt on ta tapjaiks salakütid.

Pau oli perekonnainimene.

Kreenholm aurtijõule
Kogu pühade vaheaja teostati Kreenholmi vana

vabrikus ümberkorraldusi,- et viia töö üle elektri
jõult aurujõule. Kuigi praegu olevat üsna püsival
määral vett, tulevat siiski arvestada üsna sagedasi
töö katkemisi. Vanavabrikus pealegi on juba jäetud
seisma need osakonnad, mis töötasid otse vee
jõul. Seda tehti seepärast, et võimaldada enam
veejõudu Virumaa elektri a.-s. jõujaamale.

Ki-na vabrikul on tähtajalisi tellimisi, siis vab
rikuvalttsus ei saavat arvestada vee tujukusega.

Seepärast rakendatakse tööle juba aastaid seisnud
aurukatlad, kuna leitakse, et aurujõud olevat prae
guses ebaloomulikus olukorras märksa püsivam jõu
allikas.

Olevat üsna kindel, et praegune raske olukord
ei lahene enne kevadet, sest talvel pole loota, et
jões vesi tõuseks. Koguni olevat eeldusi, et vesi
pakasega veelgi väheneb.

Meile kirjutatakse:

Korteriküsimus ja ehituslaenud
Lugesin ajalehest, et meil olevat Tallinnas

korteripuudus, mille kõrvaldamiseks oleks tarvis
juure ehitada 10.000 uut korterit. Ka tuleks asu
tada riiklik toetusfond, millest saaksid osa kor
teriühingud.

Lugedes sama lehe korterikuulutusi selgub, et
on pakkuda küllaldaselt igasuguses suuruses kor
tereid.

Meil on riikliku abiga ehitatud üles mõningaid
ühiselamuid. Kui jälgida, kes on selle soodustuse
kasutajad, siis selgub, et need on enamasti kõrge
mapalgalised. Väikesepalgalisi nende seas lei
dub vähe.

Sellest nähtub, et väikesepalgalistel palk ei või
malda maja osanikuks hakkamist. Samuti on pii
ratud fondi tõttu osasaamine võimaldatud ainult
~lähedalseisjnil". Nii oli see ka omalajal väikekor
terite ehitusfondiga.

Lähemal vaatlusel selgub, et riikliku ehituslae
nuga ehitatud majad on tulnud enamasti kallimad
kui vastavad üürimajad, mis on tingitud sellest, et
ehitajail puuduvad kogemused.

Enamus meie üürimajade omanikke on oma va
randuse kogunud sent-sendilt suure püsivuse ja
enesesalgamisega. Vähe on meil maju, mis on
täieliselt võlgadest vabad. Suurem enamus kasutab
pangalaenu, makstes 7%. Seegi _on lühiajaline
laen, kuna pikaajalise laenu saamise reaalsed või
malused puuduvad. Praegu nõuavad pangad laenu
saajailt laenude kustutamist, milline nõue _ mõnele
gi majaomanikule saatuslikuks kujuneb. oi>
veel uusi kohustusi riigikaitse ja kodanliku õhu
kaitse alalt. Ka üüriseadus toob uusi kohustusi.

Kui samal ajal osa kodanikke saaks riigilt oda
vaprotsendilist pikaajalist laenu, siis tundub se<
ebaõiglasena.

Ei oleks põhjust nurisemiseks, kui riik soodus
taks korterite ehitamist tööstusrajoonidesse väi
kesepalgalistele töölistele, suurematele perekonda-

dele ja maale põllutöölistele. Kui aga soodustatakse
kõrgemapalgalisi, siis ei ole see õiglane. Maksab
ju iga kehvemgi kodanik riigile makse, aidates see
ga kõrgemapalgalistel saada korteriomanikeks.

Lisaks on teada hälisemastki ajast juhtumeid,
kus ühiselamu korteri omanik, kasutades 3-prots.
riikliku fondi laenu, üürib korteri edasi äritsemise
mõttes. Loomulikult on sellises soodustatud olu
korras teenimise võimalused head.

Kui riik annab ehitajaile odavaprotsendilist lae
nu, siis maksab ta ülejäänud protsendid omast
käest. Muidugi on sarnasel teel võimalik saada
odavaid kortereid, see sünnib aga riigi kulul

Ei ole tarvis, et riik ühiselamute ehitajaid eri
liselt soodustaks. Kes on kange mees, see' võitleb
enese ise läbi. Riigi abi oleks vajaline ainult selles
mõttes, et kindlustataks kõigile ehitajaile pikaaja
lise laenu saamise võimalus.

Üldiselt on praegune aeg ehitustegevuseks eba
soodus, eriti rahvamajanduse seisukohalt, kuna
kõik välismaised ehitustarbed on hinnalt erakord
selt kõrged. Mõningaid tarbeid ei ole üldse saada.

Sellepärast ei saa praegusel ajal elamute ehita
mist pidada soovitavaks. Peab ootama soodsamaid
võimalusi.

Ma ei kahtle, et kui meie riigis ülesehitav töö sel
lise tempoga edasi kestab, siis kunagi aeg saabub, kus
iga tööline kolmetoalist korterit kasutada võib. Sel
leks kulub aga aega ja tööd.

Otsest korteripuüdust meil praegu ei ole. Võib
isegi märgata teatavate korteriüüride ülepakku
mist. Meie korteriolud on aasta-aastalt järjekind
lalt paranenud.

Praegune aeg nõuab riigilt niigi suuri pingutusi.
Sellepärast ei saa pooldada ehitusfondi asuta

mist, kui ebaotstarbekohast ja ebaõiglast moodust.
Küll aga oleks vajaline pikaajaliste laenude saa
mise võimaldamine kinnisvaradele. V. M.
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Kahed suusavõistlused Nõmmel

7. jaanuaril korraldab UENUTO rahvuslikud suu
savõistlused Nõmmel. Võistlusdistantsiks on 15 km
Registreerimine samal päeval kell 10 homm. kaitse
liidu lasketiiru juures. Osavõtt kõigile vaba.

14. jaanuaril korraldab ÜENÜTO Nõmmel suu
savõistlused, kus on kavas 5 km naistele, slalom ja
mäehüppe demonstratsioonid.

Suusajaam Mustamäel
Eesti Suusaklubi on avanud Nõmmel, Vana Pär

nu mnt. 5 (Mustamäe vastas) ruumid, mis on avatud
iga päev kella 10.00—17.00. Samas toimub suuskade
parandus ja tõrvamine ning on saadaval soe tee.

Otepääl avati suusahüppemägi
Sügisest peale teostati suusatreener A. Peepre

juhatusel Otepääl Apteekrimäe suusahüppemäe väl
jaehitamist. Nüüd, kus lumeolud soodsad, on ava
nenud võimalus suusahüppemäe kasutamiseks. Sport
lased kohapeal on suusahüpetest huvitatud ja iga
päev on näha hüpete sooritajaid.

Neil päevil viibis kohapeal suusatreener Peepre.

Teatavasti algavad jaanuari esimesil päevil Otepääl
suusainstruktorite üleriiklikud täienduskursused,
kuhu osavõtjaid on loota 30 ümber. Nüüd on instrukto
reil võimalus kasutada ka suusahüppemäge. Vii
mase avamine toimus väiksema pidulikkusega. Sõna
võtsid Otepää linnavanem J. Niklus ja A. Peepre.

?aide austas parimaid sportlasi
Paides toimus uueaasta vastuvõtmine sportlaste

austamise tähe all. Uueaasta olengul, mille korral
dasid spordiselts Järvapojad ja Paide tuletõrje
ühing ühiselt, anti pidulikult üle Järvapoegade nel
jale parimale sportlasele rinnamärgid.

Märgi said kuulimeistcr Aug. Mahls tein, kõr
gushüppaja Rud. Saar va, üllatusmees maadluses
ja värske internatsionaal Aug. Roos ning Järva
poegade kauaaegne jalgpallimeeskonna vanem E.
J u h w e 11.

Sportlaste poole pöördus kõnega Järvapoegade
esimees H. Veem, mille järele sportlasi õnnitles
Paide linnapea H. Leemann, kes neile ka märgid
rinda kinnitas. A. Mahlsteinile anti üle ka eriau
hind Kergejõustiku Liidult. Sportlaste sellisele aus
tamisele, mis Paides ja Järvamaal oli esmakordne,
elas publik väga elavalt kaasa.

Ilusad suusailmad. Suusasportlased kasutasid ilusaid ilmu aastate vahetuspühadel. Pildil suu
satajad Mustamäel. '

Vahelduvad uue aasta ilmad

Loota veelgi lund. Suurim külm 26 kraadi
Sedakorda tuli uus aasta meile üsna korraliku

külmaga. Vana aasta õhtul elavhõbe kraadiklaasis
mõnel pool kippus langema isegi kuni 20 kraadini
alla nulli. Uue aasta esimestel päevadel näib prae
gune ilmastik püsivat, nagu Tartu ülikooli ilmajaa
ma sünoptik J. Kukk meile seletab.

Läinud nädalal Norramerel tekkinud madal
rõhkkond on siirdunud Lõitna-Skandinaaviasse ja
sealt jõudnud juba otsaga Kesk-Euroopasse. See
madalrõhkkond põhjustas vana aasta viimsel päeval
Lõuna-Skandinaavias tugevaid lumetorme ja ka
Läänemerel tormiseid tuuli. Selle madalrõhkkonna
asemele on Läänemere - piirkonda ning Kesk- ja
Lpuna-Skandinaaviasse tekkinud kõrgrõhkkond, mis
näib vallutavat Balti riigid, nende seas ka Eesti.
Kõrgrõhkkonna mõjud paistavad meile jäävat pü
sima paariks lähimaks päevaks ja seetõttu on meil
ette näha ka kirdepoolseid tuuli ja üldiselt prae.
guse temperatuuri püsimist. Pilvituse tõttu võib
muidugi ka temperatuur mõnelpool tõusta ja ilm
pehmemaks muutuda.

Üldiselt näib aga meil eelseisval nädalal tulevat
vahelduvaid ja muutlikke ilmu, kusjuures olulist
osa mängib ka-pilvitus. Veel olulisem on aga see,
et tsüklonaalne tegevus Põhja-Euroopas on elav
nenud jä selle tagajärjel näikse hakkavat madal
rõhkkonnad liikuma üksteise järele. Praegu ongi
juba Põhja-Skandinaavias ja Nordkapi piirkonnas
tekkinud madalrõhkkond, mis võib laieneda ja lii
kuda lõuna-poole. Selle madalrõhkkonna mõjul võib
meil tulla ilmas muudatusi. Teiseks on ka Kesk-
Atlandil tekkinud võrdlemisi tugev madalrõhkkond,
mis süveneb ja laieneb edela poole. Kui selle ma
dalrõhkkonna mõjupiirkond meile ulatub, siis toob
ta meile soojemaid' õhumasse ja ühtlasi ka lume
sadusid.

Mis nüüd veel puutub ilmadesse, siis paistab,
et Venemaal on praegu kõrgrõhkkond ja valitseb
üsna tugev külm. Ka Lõuna-Euroopa ei ole veel
külmast vabanenud, vaid külm on seal veelgi tugev-

nenud, sest uue aasta hommikul oli Balkanil tem
peratuur alla nulli kuni 20 kraadi. - Säärast külma
ei ole Balkanil veel õieti olnud. Külm Lõuna-
Euroopasse tungis Kesk-Euroopast seal tekkinud
külmalaine näol. õieti möödunud nädalal valitses
kogu Euroopas võrdlemisi tugev külm. Kesk-
Euroopas on aga nähtavasti, kuigi selleks andmed
puuduvad, ilm hakanud pehmemaks muutuma.

Lõppeks võiks märkida, et aasta vahetusel oli
Eestis tugevaim külm 3. jõulupüha öösel, mil ta
Kagu-Eestf s ulatas 26 kraadini. Hiljem aga külm
nõrgenes ja viimastel päevadel on püsinud saartel
ja rannikul enamikus kerge külm, kuna sisemaal on
olnud külma kuni 18'kraadi. Loomulikult jäävad
ka edaspidi meil püsima võrdlemisi suured tem
peratuuri vahed saarte ja ranniku ning sisemaa
vahel, ja seda eriti just fäänetuulte puhul.

Türi valerahalevitaja areteeriti
Võltsitud Z-krooniste rahade levitamise eest are

teeris Paide kriminaalpolitsei Türi paberivabriku
töölise August Muuk'i, kes elutses alatiselt Paides.
Viimane on tegutsenud Tartus valerahade tegemi
sel areteeritud Aleksander Topk i n i ja Tallinnas
areteeritud Valter Ka 1 iu 1 a käsilasena valerahade
levitamisel. A. Muuk paigutati vanglasse.

Paar nädalat tagasi levitati Türil võltsitud 5-kj*.
rahasid. Üks valeraha anti Mai Laretei ajalehe
kioski, kuna teise valeraha tõi politsei kätte Oskar
Kõnnusaar, kes selle oli saanud Türi paberivabriku
töölise August Muugi käest. Varsti tabati Tartus
ja Tallinnas valerahategijad, kes olid viibinud ka
Türil koos tsirkusega. Paide kriminaalpolitsei tegi
kindlaks, et Türi paberivabriku tööline A. Muuk on
tegelenud A. Topkini ja V. Kaljula käsilasena vii
maste Türil viibides. Ka on A. Topkin Türil oma
ajutises elukohas valmistanud valerahasid. Seni on
Türil avastatud 2 valeraha.

Teater . Muusika

.«Estonia" teater
Täna, teisipäeval, alandatud hindadega A. Ja

kobsoni- auhinnatud draama „Viirastuse d".
«Viirastused" on parim algupärand, mis meil vii
mpstel aastatel on kirjutatud ja selle esitamist on
arvustus nimetanud sündmuseks meie teatrielus.

Kolmapäeval, 3. jaanuaril, operett „U nga ri
pruudid", neljapäeval, 4. jaan., alandatud hinda
dega ooper «Tsaar ja puusepp", lugu aega
dest, kui vene tsaar Peeter Suur viibis lihtpuuse
pana Hollandis õppimas laevaehituse kunsti. .

Reedel, 5, jaan., «Kohtunik Marta" tä
helepandav uudisteos Soome näitekirjanikult I.
Turjalt. Selle näidendi menu on Estonias olnud re
kordiline ja hiljuti mängiti „Kohtunik Martat" Hel
singis ühes ja samas teatris 50. korda, mida soom
lased hindavad kui ainulaadset sündmust oma teat
rielus.

Töölisteater

Teisipäeval ..Imeteod sõelas" lõplikult viimast
korda üldhinnad. ,

> Kolmapäeval ..Kuritöö ja karistus" 19. korda.
Neljapäeval «Windsori Iõubad naised" 9. korda.
Reedel-„ Sügis" 22. korda.
Laupäeval ..Rätsepad Sillamatsil" 52. korda 

üldhinnad.
Laupäeva õhtul „Anna Christic" 14. korda. Pääs

med 20—125. s.

„Minu poeg minister"
Narva teatris

Narva teatris tuli esietendusele A. Filleri la
vastusel laupäeva õhtul A. Birabeau komöödia „Mi
nu poeg minister". Esietendusele oli kogunenud
äärmiselt napilt inimesi, nendestki peagu pooled õpi
lased. Teatrisaal oli -nii külm, et daamid juba pä
rast esimest vaatust panid palitud selga, kuna klei
tides saalis viibimine osutus võimatuks. Kuna väl
jas oli üle 20 pügala külma, siis etenduse kestes
saal jahenes nii kiiresti, et viimase vaatuse ajal
oli juba mehigi palitutes. Kütteprobleem tundub
olevat praegu Narva teatril vihaseim vaenlane ja
selle vaenlase kahjutuks tegemiseks ei ole tänavu
jällegi mingeid võimalusi. Näitelaval näis olevat
veelgi - külmem, sest näitlejad õhukeses riietuses
lausa lõdisesid külmast.

Seekordne lavastus oli märksa parem viimastelt.
Kuigi rnänguhoog jättis soovida, millist iHihtüat

võib vahest kirjutada külma arvele, tundus olevat
osade jaotus õnnestunud. Oma sõiduvees oli A.
Ke 11 e r ministri käskjalana, Gabriel Fabrena. Hea
kuju ja hoogsa mänguga jättis hea mulje veel pr.
A. Lääne Sylvia osas, kuna B. Peensaar mi
nistrina tundus alul olevat liiasti kohmetu ja kui
dagi otsiv, kuid hiljem siiski leidis õige joone.
Meeldiva kuju pakkus veel prl. Erika Torger
ministri abikaasana. Teistelt osalistelt tahaks näha
küll suuremat hoogu. Võib-olia oleks siiski õigem
soovida soojemat näitelava, mis vabastaks näitlejad
külmakangestusest ja võimaldaks enam süveneda
osasse, küna esietenduse olukorras näitlejad küll
pidid rohkem tegelema sellega, et varjata publiku
eest külmast lõdisevat keha.

ÜENÜTO laulukoor
alustab tegevust pärast pühade-vaheaega teisipäeval,
2. jaan., kell õhtul ühingu ruumes. Kooril sei
sab ees rida esinemise. kohustusi. Koorile tekitavad
endiselt muret ruumid, sest osakonna väike saal ei
võimalda koori tööd edendada normaalselt.

Kino

Hümn emaarmastusele
„Gloria-Palace'is"

Südamesse tungivaks elamuseks igale kinosõb
rale on linastatud Viini filmi

..Emaarmastuse" vaatamine. See film on jäädvus
tanud ühe ema saatuse, tema mured ja rõõmud
ning kujunenud emaarmastuse tõeliseks eeposeks.
Igaühel on ema ja igaüks pärast selle filmi vaata
mist suudab kindlasti oma ema rohkem mõista ja
austada kui varem. Lavastaja Gustav Ucicky on
osanud sellesse teosesse sulatada palju inimlikku
soojust ja selle abil filmipubliku südamesse tun
gida. Käthe Dorsch ema kehastajana selles fil
mis tundub otse ületanmtuna niipalju südame
soojust, arusaamist ja cmatarkust kiirgab tema väik
sematestk) liigutustest. Ta näitab, kui palju -usku,
tahet ja armastust peitub lihtsa sõna taga, millest
kaunimat pole üheski kõigist maailma keeltest 
ema. Ta näitab, kui palju raskusi on emal laste

kasvatamisega, kui palju see nõuab endaohverdamist,
mida kõike tavaliselt ei suudeta või ei tahetagi
mõista. See film on hümn emasüdame lakkamatule
armastusele oma laste' vastu ja väärib seetõttu
mitte üksi kõrget hinnangut, vaid lihtsalt vaatamist
igaühe poolt. Eriti kuluks aga selle filmi vaata
mine noorsoole, kuna ta eelmärgitult avaks iga
ühele silmad emaarmastuse mõistmisele, mida täna-

päeval pole just liialt palju vanematest targemad
olla tahtvates noortes. Pinevani igasugusest krimi
naalfilmist on ema seiklusteta ja sensatsioonideta
teekond läbi elu.

Raadio

Teisipäewal, 2. jaanuaril
7.00 üratusmäng. Võimlemine. 7.20 õige aeg.

Ilmateade. Päewauudised. 7.30 Hommilmkonisett (hpl.).
8.15 perenaistele. 8.20 lurutcotcb.

' 16.45 teated ja reklaam. 17.00 hoogsaid rütme
(helipl). Tartu (—17.20): «venekeelne tcadete-saade.
17.40 Teatri wõlu Artur Sikemäe. 17.55 Lõbus
linnuriik (hpl.). 13.10 ..Wäikesed koduhoidjad", Jüri
Parijõe lasiejuit (lastele). 18.40 päewauudised. 19.00
õige aeg. Teated. 19.10 riigikaitse kiimmeminulit. 19.20
Eesti koorilaule (RR helipl.). 19.40 Nädala raamat.
Uudiskirjanduse illewaade. (Tartust). 20.00 Hendrik
Wsnapuu 50. sünnip-äewa saade. Kawas Harald
Pauksoni kõne kirjaniku elust ja tööst. Hugo Lauri
deklamatsioon tema luuletustest ja muusika. 20.55 rah
,valik sümfooniakontsert (XIII). Divorak. Seletused 
Albert ttksip. 21.40 päewa märkmik. 21.45 päewa
uudised ja sporditcated. 22.00 õige aeg. Balletimuusika.
NR orkester, juh. P. Nigula. 22.55 päewauudised.
23.05 Türi: päewauudised inglise ja saksa keeles.
Esperantokeelne nädalakroonika.

Kesknädalal, 3. jaanuaril
7.00 äratnsmäng. Wõimlcmine. 7.20 õige aeg.

Ilmateade. Päewauudised. 7.30 hommikukontiert (hpl.).
8.13 Tallinn ja Türi: turuteatcd.

16:45 teated ja reklaam. 17.00 awamänge
(helipl). Tartu (—17.20): wenekeelne teadeto-saade.
17.33 Arest wälismaa laemadele Eesti sadamais 1807.
a. arhiwaar Oskar Wäres. (RKA loeng. Tartust).
17.55 kuulsaid hääli (helipl.). 18.15 Turi: põllumajan
duslikud teated. 18.23 Türi: Meie põllumajanduse
wäljawaated 1940. a. põllutöökoja põllumajand.»
talituse juhataja agr. K. Erenurm. 18.15 Tallinn ja
Tartu: New: Mayfair-orkester mängib (hpl.). 18.40
päewauudised. 19.00 õige aeg. Teated. 19.10 puhk
pillidemuusika. Roland Kriit (klarnet) ja puhkpillide
orkester (hpl.). 19.50 ivälispoliitifne mestlus toi
metaja Henno Rahamägi. 20.10 Sõda ja rahu (hpl.).
20.50 Wana Narma. Waatluji. mestluji ja mõtisklusi

Karl Kesa. 21.15 Sibelius: Lntermezzo ja marss
Karelia-siiidist sümfooniaorkester. 21.23 Kaswatus
töö ja praegune erakordne aeg haridusministeeriumi
kooliosakonna direktor Willem Alttoa. 21.40 päciva
märkmik. 21.45 päewauudised ja sporditcated 22 00
õige aeg. Muusika kohwikust ..Kuttas". 22.33 päciva
uudised. 23:05 Türi: päewauudised inglise ja saksa
keeles.

Toimetusele saadetud

kirjandus

Bernard Kangro: Reheahi. Luuletusi. Eesti Kir
janike Liidu Kirjastus. 1939. a; Hind kr. 2,50.

Lugedes B. Kangro kolmandat luuletuskogu ..Re
heahi" veendume, et mitte kunagi varem ei ole
eesti lüürikas meie rahvauskumuste ja muinasjut
tude maailm ilmunud nii nägemuslikus ning süm
boolses valguses. Mitte kunagi vareni ci ole meie
luules rehetarede hämarusest ja põleva reheahju
paistelt võrsunud motiivistik nii isikupäraselt ka
jastunud. B. Kangro teritatud vormitunne on too
nud kunstilisi võite sealt keskkonnast, kust neid
tänapäeval vaevalt otsitakse. Hoolimata ainestiku
osalisest ajakaugusest on reheahju-laulud tänapäe
vasemad kui võib arvata. Ka loodusluuletajana näi
tab noor autor suuremaid võimeid kui oma eelmi
sis raamatuis.

Kalevala. Soome rahva eepos. Tõlkinud Ä. An
nist. Illustreerinud Ä. Gallen-Kallela. 408 lk. 1 nelja
värvi ja 19 sügavtrükis ühevärvi illustratsiooni. 670
vinjett! ja algustähte. Hind 18 kr., täiskalingurköi
tes 21 kr. 50 s., E. Taska täisnahkköites 28 kr.
Eesti Kirjanduse Selts, Tartu, 1939.

Kalevalal võib õigusega nimetada ülussoomc
eeposeks. Paremini kui ükski teine allikas kajastab
ta soomesugu rahvaste viikingiaegse sõdur-talupoja
ning hilisema jahi-, kala- ja põllumehe elu ja
fantaasiat. Sündmustiku kirevuse, kangelaste he
roismi, traagika, koomika ning omapärase müstilis
maagilise maailma mõistmise tõttu pakub eepos ela
vat huvi nii soomesoolastele enestele kui ka teis
tele rahvastele. Nii ongi teos tõlgitud enam-vähem
kõikidesse kultuurkeeltesse, isegi nii kaugeissc kui
vanahecbrea ja jaapani keel. Kuna eesti keel on
soome keelele lähedasem kui ükski teine keel maa
ilmas, võime ainult meie kõige täpsemalt ja ot
sesemalt osa saada ..Kalevala" sõnastusilust.

Raamat on trükitud kolmes värvis, nii et kogu
tekst asub rohekashallil foonil. Trükitehniliselt on
..Kalevala" Eesti seni kõige kaunistatum väljaanne.

Teost võib jõuluks ja veel jõuluvaheajalgi tel
lida soodustatud etteteUirnishinnaga 12 kr. 50
s. kohemaksetavas rahas ja 13 kr. 50 s. osade
viisi makstes, sellest tellimise andmisel 3,50 kr. ja
1940. a. igaks jaanuari, veebr., märtsi ja aprilli 25.
päevaks 2 kr. 50 s. Brošccritud raamatud saade
takse tellijaile kohe välja. Köited valmivad hiljem.

Maurice Maeterlinck: Sinilind. ..Looduse Kuld
raamat" VII sari. 192 lk. 20 iibe- ja 5 mitmevärvilist
pilti. Hind kr. 2.90, paberköiles kr. 3.35. K. 0.-ü.
..Loodus". Tartu, Tallinn.

Seo on pdustus kahest vaesest metsatöölise
lapsest, kes karmist tõsielust satuvad unenäomaa
ilraa. Nad otsivad salapärast sinilindu, ei leia seda

aga ühestki imelisest paigast, kuhu uni neid juhib.
Teose sümboolse sisu ja fantaasiarikaste juhtumuste
jälgimine pakub lugejaile suuri ja õilistavaid elamusi.

E. Nesbit: Noored võlukunstnikud. ..Looduse
Kuldraamat" VII sari. 239 lk. 20 ühe- ja 3 mitme
värvilist pilü. Hind kr. 2,90. paberköites kr. 3,35.
K. 0.-u. ..Loodus". Tartu, Tallinn.

vend ja kaks õde, kelle vanemad
on Indias, asuvad elama oma onu juure Inglis
maal. Ennenägematu ümbrus, vana ja kummaline
maamaja, lõpuks onu, kes tegeleb nõiduse ajalooga,
erutavad lastegi fantaasialendu ja äratavad neis
soovi teostada imesid. Ja tõesti nende võluteod
annavad tagajärgi,, nad suudavad korda saata roh

aidata oma sõpru nende muredes
... ??.?Bun: Langerudi lapsed. ..Looduse Kuld

raamat" VII sari. 192 lk. Hind kr. 2,90. K.-ü. .Loo
dus', Tartu, Tallinn.

Kuulsa norra kirjaniku Knut Hamsuni abikaasa
jutustab selles kaunis teoses lastest, nende elvust
ja tegevusest maa idüllilistes oludes. Ta ei arenda
keerulist intriigi. Ta ei esita eriti üllatavaid sünd

tunneb põhjalikult laste hingeelu ja
mõtteviisi. Elulähedus, lihtsus ja südamlikkus on
need kandetalad, mis annavad sellele raamatule
kestva väärtuse ja huvitavuse.
M WLI^T,,TRJIKSMAA' LÜHIKE VABADUSSÕJA
AJALUGU 212 lk. teksti, 56 lk. pilte, 1 kaart.
Hind bros. kr. 3.40, kaunis originaalköites Kr. 4.90
Kirjastus-osaühing ..Kultuurkoondis", Tallinn 1939.a

Raamat on pildimaterjaliga rikkalikult illustree
ritud ja varustatud ülevaatliku sõjateatri kaardiga.
Kirjutatud ladusas stiilis, ta on eriti kohaseks lu
gemisvaraks praegustel segastel aegadel, pakkudes
igale lugejale uut kinnitust rahvuslikus eneseteadvu
ses. Iseäranis võib aga raamatu lugemist soovitada
meie noorsoole, kes sealt võib ammendada usku
kindla tahte ja ohvrimeele edukusse ka näiliselt
kõige raskemas olukorras. „Eesti noorsoo vaprus
ja meelekindlus Vabadussõjas kandugu jäädava pä
randusena edasi ka tulevaile põlvedele," ütleb autor
ise ühe peatüki lõpul, ..siis on kindlustatud ja kaits
tud meie rahva ja riigi iseseisvus ja parem tulevik".

Sünnipäevalapsi

Homme pühitseb oma 70-dat sünnipäeva dipl.
ehitusinsener Karl Ipsb e r g. Juubilar on üks neid
vanemapõlve haritlasi, kes suure innuga on võtnud
osa omaaegsetest suurüritustest, juhatades muu
hulgas „E6tonia" teatrimaja ja teiste Tallinna vane
mate suurhoonete ehitamist. Poliitikategelasena võt

tis ta vabariigi algaastatel osa parlamendi tööst,
olles ühtlasi mitmeid kordi ministriks. Praegu töö
tab ta tööstuslikes ettevõtetes.

K. Ipsberg sündis 3. jaan 1870, a. Suurc-Kambja
vallas Tartumaal, kus ta vanemad olid talupida
jaks. Saanud alghariduse kodus, õppis ta Kambja
kihelkonnakoolis ja Tartu seminaris, kuna 1888. a.
lõpetas Tartu realkooli. 1890. a. astus ta Riia polü
tehnikumi, lõpetades selle esimese järgu ehitus
inseneri diplomiga..

Polütehnikumi lõpetamise järele oli juubilar mit
mel pool Venemaal raudtee teenistuses, sooritades
1901. a.' ühtlasi õppereisi, mägismaade raudteede
ehitustega tutvumiseks Austriasse, Itaaliasse ja
Šveitsi. '

1911. a. asus K. Ipsberg Tallinna, juhatades järg
nevatel aastatel vastutava insenerina ..Estonia" ja
Tallinna Krediit Panga maja ehitamist. 1913. a. asu
tas ta oma ehitustehnilise kontori, tegeledes pro
jekteerijana ja ehitajana mitme Tallinna suurvab
räku püstitamisel. Ühtlasi võttis ta samal ajal ja
hiljem juhtivalt osa mitmete majanduslike ette
võtete tööst,'nägu Krediit Pank, Tall. Laevaühisus,
Ilmarine, - Balti Päästeselts jne.

Saksa okupatsiooni ajal töötas juubilar Tallin
nas . tehniliste • kursuste juhatajana, millest hiljem
kasvas välja- Tallinna tehnikum; Hiljem teostas ta
raudteede ülevõtmist sakslastelt, kohandades neid
ühtlasi; vabadussõjaaegsele#olukorrale. 1918. a. or
ganiseeris, ta raudteevalitsuse ja juhtis seda kuni
1919. a.

Parlamendi tegelasena võttis I. osa Asutava Kogu
ja 1. ning 2. riigikogu tööst. 1921.—1923, a. oli ta
ühtlasi teedeministriks •K. Pätsi, ja J. Kuke kabine
tis ning 1921.—1922. a. kaubandus-tööstusministri
kohuste-täitjaks.

.Jaan Laam, raamatupidaja, sündinud 3. jaan.
1882. a. Käru v. Järvamaal.

Hermann Raid, vallasekretär, sündinud 3. jaan.
1878. a. Pomuse mõisas Pärnumaal.

Hoonme tähistab oma
50-a tqöjuubelit Paide
vanima firma H. Kulli
ärijuht K. Thomson.

Nimetatud äri teenis
tusse astüs juubilar
1890. a. õpilasena, kuna
ta 35 a. on töötanud
.praegusel kohal.

Suure innuga on T.
võtnud osa ka selts
kondlikust tööst. Aas
taid oli ta Paide vaba
tahtliku tuletõrjeühingu
abiesimees ja esimees,
kuna praegu kuulub ta
sinna auliikmena. Samu
ti on ta asutamisest
saadik tegev Pöide

kaupmeeste seltsis ja teistes organisatsioonides.

Ins. K. Ipsberg 70-a.

K. Thomsoni 50-a. töö juubel

Arulaid ja Rosenfeldt võitsid
maleturniiri

Lõppes üliriiklik scltsiklassi maleturniir
Uuc-aasta esimesel päeval lõppes Tallinnas üle

riiklik maleturniir scltsiklassi malctajaile. üleriik
likus konkurentsis vanad ei suutnud vastu panna
noortele ja nii kujunes turniiri lõpptulemuseks noor
te võit täiel rindel. Esimeses grupis tuli võitjaks
19-aastane Issai Rosenfcld, kes hiljuti lõpetas õpin
gud gümnaasiumis. Teise grupi võitjaks tuli .Alek
sander Arulaid, kes on kõige noorem üleriiklikust
scltsiklassi maleeliidist.

Raske ja pingutav maleturniir on lõppenud. Selle
tulemused olid:

Esimene grupp: 1) Rosenfcld (Tallinn, NMKU)
11 punkti, 2) Kärdi (Tallinn, TEMS) 10,5 p., 3) Roots
(Tartu akadeemiline MK) 9 p. 4) Petrov (Tallinn,
NMKU) 8, 5), 6) ja 7) Sari (koolid), Aleksandrov
(Rakvere) ja Tamm (Pärnu) igaüks 7,5 punkti, 8)
Veidemann (Paldiski) 6,5, 9) Kässcr (Tallinn, TEMS)
5,5, 10) ja 11) Elango (Tallinn, koolid) ja Oldekop
(Taftu, Malescits) kumbki 5 punkti. 12) !tn. Pais
(Viljandi) 3,5, 13) Saaris (Tallinn, Garnisoni MK)
2,5 ja 14) Kahro (Kohtla-Järve) 2 punkti.

Teise grupi lahingud andsid järgneva pildi: 1)
Arulaid (Tallinn. TEMS) 10,5 punkti, ilma ühegi
kaotuseta, 2) Brašinski (Tallinn, TEMS), samuti
kaotusteta, 9 punkti, 3) Utuste (Tallinn, TEMS)
8,5, 4) Lepik (Võhma) 8, 5) Kursk (Tartu Akadee
miline MK) 6,5, 6), 7) ja 8) Renter (Tallinn, koo
lid), Kaskema (Pärnu) ja Hildebrand (Tallinn, Saksa
Malescits) igaüks 6 punkti, 9) Koiga (Tapa) 5,5,
10) Sammul (Viljandi) 3,5, 11) Tiido (UENÜ, Tal
linn) 3,5, 12) Kakit (Rakvere) 3, 13) Peet (Pärnu)
2 ja 14) Rammo (Tallinn, NMKU) 1,5 punkti.

Turniiride võitjad on kõik üsna noored mehed.
Nii näiteks teise grupi võitja Arulaid peab veel oota
ma kui saab 16-aastaseks. Praegu ta õpib Nõmme
gümnaasiumis. Malet õppis oma isalt. Esimese grupi
võitja Rosenfcld on praegu 19 aastat vana. Leo
Brqšinski, teise grupi teine võitja, on kõigest 16 aas
tat vana. Erandi moodustab püüdlik Helmuth Kär
di, sest tal on juba 28 aastat seljataga. Ent ta on
lühikese ajaga 3 aastaga töötanud end üles.
Liidu juhatuse otsuse kohaselt võistlevad järgnevas
üleriiklikus liiduklassi maleturniiris liiduklassi male
tajate kandidaatidena käesoleva turniiri võitjad
Issai Rosenfcld. Helmut Kärdi, Aleksander Arulaid
ja Leo Brašinski. Nende katseturniir on lihavõtte
pühade ajal.

Suurem viinavargus restoranist
ööl vastu viimast vana-aastapäeva pandi Tar

tus, Julius Kuperjanovi tän. 5-a asetsevas Aleks.
Hornile kuuluvas restoranis „Du Nord" toime var
gus. Vargad viisid restoranist ära 24 pudelit peen
viina, 24 pudelit riigiviina, 60 laudlina ja 10 paari
roostevabu nuge ja kahvleid. Restoraniomanik

hindab oma kahju 215 kroonile.
Tartu kriminaalpolitsei on asunud viinahimulisi

vargaid jälitama.

Mürgitus konserveeritud
ploomidest

Elva, 1. 1. Elva jaoskonna arstil dr. Avarsool
tuli uuel-aastal anda abi kahele kohalikule elani
kule, kes olid saanud söödud konserveeritud ploo
midest raskekujulise toidumürgituse. Need olid
Kesk tänaval asetseva lihaeksportäri pidajad Jär
bach ja Feldmann.

Ajalehemüüjad uue-aasta vastuvõtul
Tallinna Ajalehemüüjate Ühing korraldas ka sel aastal traditsioonilise uue-aasfa koosviibimise vana-ausfa
õhtul. Pildil grupp ajalehemüüjaid ja nende perekonnaliikmeid koosviibimisel. Esireas juhatuse lukmed.

Politseipeegel

Läksid võõrasse korterisse. Balti puuvillavabriku
majades 5 ja 6 elutsevad R. Raagmets ja A. Elc
mets tungisid tahtlikult võõrasse korterisse. Sama
dele isikutele koostati veel protokoll rahurikkumise

pärast. . u..Varastati vett. Heakorrascadmetc ühingu ..Hü
vangu"- laekahoidja Aleks. lio teatas politseile, et
Oksa 3 elutsev August T. on varastanud ühingule
kuuluva veekraani kaitseseadme, ühtlasi varastades
vett.

'Lahati väljasaadetu. Kindla elukohata Anna
Rebane tabati Tallinnas, kus tal politseitalituse di
rektori otsusel viibimine oli keelatud.

Joobnud voorimees. Taksoauto A—2377 juht
Osvald Eichclmann, kelle elukoht on Leete 19—1.
teatas politseile, et sõiduvoorimees Valenzi Keres,
elukoht Kappeli 3—19. sõitis peale tema taksole,
mille tagajärjel autol tekkis vigastus. Voorimees
oli joobnud olekus.

Ei täitnud politsei korraldust. Sõiduauto A—
-2060 juhi vastutusele võtmiseks koostati protokoll.
Autojuht ei peatanud politseiniku märguande peale
sõidukit.

Signaalkell ei töötanud. Pärnu mnt. 43 maja
omanik võetakse vastutusele, sest majas polnud
korras signaalkell.

Joobnuid paigutati aastavahetusel arestimajja 4
isikut.

Ettevaatamatult omnibuse ette

Pärnu mnt. Uue turu. juures astus ettevaatama
tult kõnniteele Lembitu 7—4 elutsev Eduard Poo
land, jäädes Tallinn-Nõmme liiniomnibuse nr. A—
-2348 ette. Pooland paisati sõiduteele pikali ning
toimetati sealt haiglasse. Mehel oli murdunud rang
luu. Juhtumit nägi pealt politseiametnik, kelle sele
tuse järele autojuhti süüdistada ei saa. õnnetuse
põhjustanud Poolandi ettevaatamatus.

Varastati kanu ja põrsaid
Iru v. Nchatu as. Valu talus elutseval Therese

Hansu tr. Hommikul varastati lukustamata lau
dast seitse valget eluskana, valge kukk
ja kaks põrsast. Kahju on 45 kr. Kuritöö-paigalt
leitud jäljed lubavad oletada, ct varguse saatis
korda 3 isikut, neist üks naine.

Vargusi pealinnas
Iru valla Pärnamäe talus elutseval Jüri Ojapil

varastati Linnamäe t. 27 maja ees seisvalt reelt
üks 30-liitriline piimanõu, mille väärtus on 20 kr.

Veerenni 4—B elutsevalt Arri Põderilt varastati
öösel lukustatud puukuurist 23 kilogrammi soolatud
sealiha. Kahju 20 kr. 70 snt.

Saue v. Liiva t. elutsevalt Hans Nugiselt varas
tati karjalaudast kaks lammast 60 kr. väärtuses.

„Saturnis" süttis filmilint

Vana-aasta õhtul kella 10 paigu plahvatas fil
milindi katkemise tagajärjel kino „Saturnis" põ
lema filmilint.

Tules said kannatada filmirullid ja aparatuuri
ruum. Tule puhkemisel oli enamik kinokülalisi ju
ba lahkunud, mille tõttu ka filmihuvilistega õnne
tust ei juhtunud. Kohale sõitis ka linna tuletõrje
lendsalk, kes kustutas tule.

Kahjusumma suurus on teadmata.

Vargad nutriakasvanduses

Virumaal Kullaaru mõisas varastati ööl vastu
30. dets. mõisaomanikult Eveline Ungern-Stern
bergilt viis nutriat. Omaniku kahju on 750 kr.
Nutriad olid jooksukastide juures enne äraviimist
tapetud. Omanik saatis enne pühi suure osa oma
kasvanduse loomadest Saksamaale, nii ct kohal
enam polnud rohkem vanu loomi, mispärast varaste
saak oli nii väike. Noori loomi vargad ei puu
tunud.

PB®va I e h t Teisipäeval, 2. jaanuaril 19406 Nr. 1

Vastutav toimetaja H. Tammer.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisus.



Teisipäeval, 2. jaanuaril 1940 Päeval e h t Nr. 1 7

  Surma läbi lahkunud armast seltsi venda H

SM chem. ILMAR SOSTER'it I

  mälestavad sügavas leinas Korporatsioon Vironia Konvent Ja Vilistlaskogu. I

raske haiguse järele lahkunud meie unustamata kallist

I Annette-Pfiuline Kuulmata'! I

  (sünd. Jöörmann) WW
sünd 25. apr. 1885. surn. 30. dets. 1939

leinavad sügavas kurbuses abikaasa, pojad ja miniad.

Matmine Ambla kirikus 6. jaan. kell 2 päeval. Hj

Uinus igavesele unele minu armas abikaasa ja meie kallis ema >W

I Helene Oras. siil w I

sünd. 20. X 1871, surn. 1. I 1940

Sügavas leinas abikaasa, lapsed, väimees, minia, H|

' , lastelapsed ja vend perekonnaga.

Ärasaatmine Keskhaigla kabelist 2. 1 1940, a. kell 5 p. }. Kirstupanek samal päeval kell 6 Kaarli kirikus. Matusetalitus 4. I 1940. a. kell 2 -
Kaarli kirikus ja sealt Kaarli vanale kalmistule.

> Lühikese haiguse järele lahkus meie isa

j Aasast Hellmann I

; I Kirstupanek 2. jaan. 1940. a. kell 19.00 Tõnistpägi 5 a

|Hj Matmine 6. jaan. 1940. a kel! 12.00 Kaarli kirikus ja sealt Rahumäele.

  Leinavad gMggZg jg pojad. I

m D

|B Kallist vennanaist Ja ristlema I

lii Hulal

I II

j 1 leinab kurbuses I

I J. Hunt perekonnaga, I

; Pika raske haiguse järele uinus igavele unele  

I Helene Steenmann I

I Sünd. 14. 111 1870. a., surn. 31. XII 1939. a. I

BS Matmine 3. I kell 3 Aleksander-Nevski kalmistul. BB
ffl Omaksed.

- , Spordiselts Kalevi asjade

loterii
õitude loosimisel 29. detsembril 1939. a. '

langesid võidud järgmistele piletitele:

c e c c c s j
* .§ Š J žj J

~ 'O ' ni 'O s 'O —• <o —* •© —• >s
Q. > cu > Q. > Õ- > Ou > CL >

43 275 206 199 253 106 259 62 266 33 384 152
423 236 430 29 474 10 558 195 564 254 598 13
625 260 674 26 723 205 747 50 756 247 778 197
865 53 920 244 945 174 966 138 1013 43 1035 251

1046 67 1055 290 1122 54 1174 130 1278 7 1289 73!
1329 76 1341 213 1349 274 1356 221 1362 23 1405 286
1578 252 1590 71 1673 101 1771 28 1766 117 1764 107
1795 82 1894 224 1934 207 1996 16 2032 291 2052 145
2101 74 2130 40 2173 75 2269 234 2282 216 2293 225
2373 230 2459 212 2446 273 2473 52 2493 226 2495 137
2576 272 2602 153 2610 139 2682 151 2736 90 2769 160

12775 277 2777 266 2849 97 2877 177 2878 164 2886 287
2905 34 2907 279 2934 130 2958 35 3033 136 3055 55
3069 78 3119 121 3156 31 3181 165 3248 37 3262 298
3285 284 3379 278 3404 200 3421 214 3578 172 3591 240
3645 89 3687 280 3692 263 3696 276 3718 57 3735 51

j 3779 191 3866 I 3803 98 3923 161 3935 269 4025 289
4048 210 4109 92 4153 265 4176 201 4168 184 4169 233
4252 268 4322 25 4406 223 4474 202 4503 239 4549 190
4543 120 4561 88 4570 204 4731 149 4755 219 4777 262
4856 22 4982 170 5014 162 5122 21 5125 178 5161 146

15168 241 5183 218 5195 147 5227 46 5258 108 5305 66
5313 81 5370 155 5423 87 5477 175 5575 118 5644 158
5595 281 5643 256 5690 231 5729 30 5773 229 5794 294
5808 15 5864 173 6025 143 6056 297 6101 167 6123 94
6130 255 6147 105 6185 63 6316 258 6332 288 6369 189
6424 237 6442 300 6440 261 6497 27 6523 119 6566 169
6568 44 6573 47 6629 154 6647 228 6669 196 6697 24
6728 20 6822 60 6846 9 6929 209 6944 85 6958 18
6978 84 7025 203 7027 80 7029 188 7042 285 7090 5
7118 65 7130 246 7138 141 7167 243 7269 187 7279 86
7291 144 7312 3 7315 126 7441 271 7470 186 7555 39
7673 96 7698 114 7694 38 7708 103 7722 2 7730 42
7772 41 7829 249 7832 227 7854 61 7861 36 7867 166

17824 112 7926 110 7951 122 7955 17 7977 69 7981 II
8047 183 8093 194 8106 299 8183 45 8205 109 8209 58
8321 163 8355 232 8363 140 8405 250 8409 267 8419 59
8426 259 8440 131 8468 176 8480 296 8543 91 8615 115
8621 179 8675 148 8682 113 8756 8 8847 206 8858 185
8887 95 8919 104 8934 264 9005 217 9032 283 9085 99
9096 142 9110 193 9163 295 9207 245 9242 128 9292 135
9336 64 9377 116 9397 72 9483 181 9534 132 9577 100
9584 14 9604 133 9731 182 9749 270 9965 102 10008 79
10079 70 10171 235 10178 83 10341 49 10387 248
10440 6 10501 211 10510 159 10594 48 10630 215
10701 171 10707 292 10716 125 10747 257 10760 134
10905 129 10987 222 11004 123 11026 208 11032 253
11115 32 11225 12 11233 4 11242 127 11290 242
11332 150 11385 157 11542 19 11530 111 11539 156
11551 293 11569 77 11583 68 11652 192 11645 198
11670 282 11683 168 11821 124 11871 238 11882 220
11924 56 11935 93

Võidud antakse välja seltsi büroost, Tallinnas. Gon
siori tän. 4. k. a. jaanuarikuu jooksul igal äripäeval
kella 17—19.

Seltsi juhatus.

ümberkorralduse tõttu lutiga

odavasti müüa

2 kirjutuslaudu. 
põhjaga puuwoodi. toolid,
kullatud antiikne kaminakell

klaaskupliga, elektrigram
mofon. kmrdelaabrid. kiv
sist kujud fkunstn. Weizen

bergi töö), portselani jne.
Rüütli 12-a—l.
ÕBBBBBBBBBBBB

Müüa 2-kordne

puumaja

kõrwalhoonetega ja 1-ha
pargiga Wändra alemikus.
Küsida: G. Jaanson. Uus
tän. 1 WändraS. teles. 34 >

.-«öiaaB1 -igat? j

Majad, krundid, talud,
Iveskid, ärid ja tööstused
kõigis kohtades ja 'gas suu
ruses headel maksutingi
muste! odawasti müüa.'
Teated H Kvb>e kontorist.!
Wanaturg 6 kella li—lj
ja 5—6.

I Kulda, hõbedat ja

ivanu rahasid ostab

F-ma
„Occasion" j

Shmingn 2. 2. korral

! Ostan

raamatuid, tujusid, ttaas-,
portselan- ja tvaskasju. rii
deid. saapaid. kaloSse jne.
Kirj. sli. ~28/8328". '

Ostan
kantud riideid, pesu. saa»
paid. raamatuid, pööningu
kolu jne. Kunderj tän. 23.
ostü-äris.

Sõiduauto

ažtrnx kauöatõllaks ümber

tegern. SSÕiB olla ka iva
nem mudel ja korrast ära.
U. Tatari 11—3. Kukk.

Ostja maalt
maksab head hinda igasugu
riietest, õmblusmasinatest,

mööblitest, jalanõudest ja
kõiksugu asjadest Teat pa

i iub Pärnu mnt 43—1 või 1
'teid. 459-12.

Matusteks

vajige surnu veoauto, mis oa odavaim, kiireim, nägu
saim, linnas, maale, raudteejaamadesse. Tellimisi:
telef. 306-98 või Tobiase 19-—5. Pippar.

Iseseisev ' WZ

raamatupidaja g

leiab Tallinnas asuvas osaühingus pideva teenis- M
tuse. Eelistatav, kes paigutab ettevõttesse 6000 W
—lO.OOO kr. pakkumised ühes andmetega senise W
tegevuse üle saata kirj. slt. ~35/8575".

  1939. a. kastes surma läbi labkuntfd ssltsflitkmeldt    

I Feldberg, Johannes Neudorf, Anton I
  llu.. IT.rl (eluaegne liige)  
I nyes, nari Popow, Aleksei  

  Jürgenson, Otto Roslng, TSnls I

  Kaare, Mart Sl,b Q|fo  
  Kantsel. Gustav ... D  

  (eluaegne liige) Siira, «VMNN  
  Mallesr Jaan Taal, Villem  

I Veeber, Eduard I

H mälestab I

U Raske kannatuse järele lakkus meilt minu kallis mees. meie hea .sake W

I Rudolf 0 mor I* 25. sept. 1898. a.. f 30. dets. 1939. a. U

Leinavad omaksed. I

g Matusetaiituü kk'Ä'n g

kallis ema ja vanaema

Maria Takel I

Sünd. 12. X 1884. a., SUID. 31. XII 1939. a. g
Leinavad omaksed. H

TALLINNAS

jwnwriruum ia

z ja 4-toal.

korterid ära anda Kaarli
pst. 9. Küsida majahoid
fali.

Välketööstuse

ruumid
tvälja üürida. Wene lv
majcchoidjalt.

1- ja ätoaline
korter

ära mida. Küsida Köleri
12—9. teles. 315-72.

Korter
5 lubä. kook. teenija- ja

vannituba keskküttega
majas kohe ära anda. Kahte
tuppa eratdi sissekäik tre
pikojast. Küsida K. Pätsi
tän. s—l kella 3—5 p. I.

Korter
2 tuba» köök ja esik 

wälja üürida Tatari tän.
56-it—B,

' üüritakse ilus Päikese
paisteline möbleeritud era

i sissekäiguga
tuba

: Wann. teles. Raua tän.
43 a—l 2. 

Korter
3 ntba. köök. esik. päi.

kesepoolne ära anda.
Luise ci—3.

Päikesepoolne ilus
korter

• 2 tuba. köök. esik. klo
sett korteris, wesi köögis.
' uldwann Ivälja üürida
uues moodsas majas. Tu
lika tän. 40—3. 

Korter

waheseinaga ära anda. õle
tän. 22—1.

Tuba

pliidiga ära auda. Kopli
2—2.

Bürooruumideks
1 tvõi 2 suurt ilusat tuba
ühes kutte ja walgustuscga
ära anda. Uus 20—8.

Heas rajoonis sissetöö
tatud

pudukauplus
ära (Htbfl. Kirj. slt. ~//
8587".

Wajatatse
kaasUUrilist,

nalcteräh -

wast. wamnta naisterahwa
juure. TööLtltse ' 81—1.

Käidawas kohaS lvanem
pagari- I
kondiitriäri

ühes tööstusega kohe ära
anda- Kirj. slt. ..10/8590"

Paaglil-tslsternld
müüa bensiini, õli ja vee jaoks
mahuga 25.000 18.000 
10.000 - 9000 - 8000 
6500 - 3000 - 2500 
2000 1500 liitrit ia vä
hemad

aurukatlad
120 r.-m. 13 atm. 95 r.-m.

7 atm.. 85 r.-m; 10
atm., 80 r.-m. 7,5 atm.,
74 r.-m. 4 atm.. 43 r.-m.

8 atm., 40 r.-m 7
atm. ja kuni 3-r.-m. kütte- j
pinnaga. LOKOMOBIILID j
600 h.-j kuni 4 h.-j Heina i
tän 6, tel. 411-19. j

tfVOOWWOOOOO

Müüa kõiksugu

kodukraami

(lauad, toolid, moodi jne.)
Auke 4—6; kl. 6—B.

Juhuslikult müüa ainu
laadne toormaterjaliga ja
tellimistega warustatud

' tööstus.
Seat. annab kl. 11 Vj—
13Vi lvandeadw. St. Saar
Tallinnas. Pärnu mnt.
16—5.

BRIUANTE,

kuld-, hõbe-, anti j kai ju
ostab kõige hinnaga

L. Krasnokutsky >* poeg
telef. 431-59.

Kullasepa t. 8.

SflllEL

mUUb nPäevalehe'
üksiknumbreid E.
Tammiste.

SBBBHSHS

j tj. Mööbliveoki

jl**®' autod

' i® töölised

j laulupeo 22

Ed. POOla. 30623

Kingakreem

tagab JalanOude
vastupidavuse.

i Rottide

ja Lutikate tvastu kindlasti
mõjuwad wohendid. Spet»
siaalmüügikoht ainult Pikk
tän. 43—1, Trõkow.

"            

! Tähelepanu,

tütarlapsed üle Eesti! Siu,
lotis elurõõmsat poisSlasi

, sootvitvad tetb ui teie sü
i dant. Meleski p.-ag.
(O. 23. A. 33 B. 28.
F. 26. T. 30)

Ostan

veksleid ja

täitelehti
Kirjad slt. „12/8512".

Veoauto
saada kolnnisteks ja muu
deks wedudeks. Tartu mul
60—1-a. tel. 322-13.

üksik lesknaine. kioski
omanik, otsib

osanikku
300-kr. _ kapitaliga ivõj
kautsjonitvöimelist müüjat.
Aadress: A. Rebane. p.-k.
39. Petseri.

2 mittesaledat daami
savtvitvad

tutvuda
soliidsete haritud härrade
ga. Kirj. slt. ~9/6460".

Wõprsilt rännanud 30-a.
poissmees

tutvuks
ja abielluks uuel aastal
20—30-a. üksikute peretü
tarde wüi leskprouadega
linnas wõi maal. Kuulutus
täsrne. Kirjad slt. ~3/6463"

Keset misuseid taliteid
i ekslen? 10' a. üksik lesin *.

tutvuks
i abttlii mõttes pilemakaswu
, lisc korraliku 35—13-a.
, mehega. Wastan ainult
> tõsistele ja õigenimelisiele

kirjadele. Wälia kohtama
!ei ilmu. Kiri. sü. ~3/

i 6463". -

| Laitmatu tvälimusega ise
seiswa noore

daamiga
[ tuttvuks harii. wabamõttc
> line noormees friigit.. suu«
' rc pärand, tvõim.). Kirj.
1 sooiv. fotoga fli. ..39-

6439".

fPOKI

KOPA

köitekoda
TSIN KO- JA
litograafia

valmistavad kõige kii
remalt ja maitserik
kamalt igasuguseid
aktideni*-, raamatu

offtet- ja rotai
siooratrükitõid, kitleid
jo raamatukõitetõid

Tallinna Eesti
Kirjast-Ühisus
Tallinn, Pikk tän. 2.
telefon 428-83



KUULUTAJAILE
TULNUD

KIRJAD

29. ja 30. dets. sisse tulnud kirjad.

1/8221 4 1/5661 4
1/8461 2 2/6382 1
2/8382 1 2/6342 1
3/8143 2 % 3/6183 2
3/8383 1 4/8104 46
4/6184 2 4/6264 6
4/8264 2 4/6344 1
5/6225 2 5/8225 13
5/6345 4 5/5945 2
5/5665 1 5/8345 1
5/8585 10 5/8305 1
5/6345 1 6/5666 2
6/5466 2 6/8346 3
7/8147 10 7/6227 6
7/5667 4 7/8585 1
8/8308 2 8/6388 1
8/8468 2 9/6229 3
9/8349 3 9/8469 1
9/8229 3 10/5550 1

10/6270 2 10/8310 3
10/8470 1 10/5710 1
11/6231 10 11/6191 4
11/6271 2 11/6071 2
11/8231 3 11/8431 2
11/8191 2 11/6351 1
11/6831 1 11/8391 1
12/5192 1 , 12/6072 1
12/8272 1 13/8233 15
13/8153 1 13/5553 3
13/8473 1 13/2812 1
14/6194 2 14/8154 2
14/6394 4 15/5675 10
15/8235 9 15/8435 1
15/5995 1 15/8396 1
16/8236 5 16/5516 13
16/6276 6 16/8316 7
16/8156 1 16/8116 1
16/6356 2 17/5677 42
17 3197 3 17/8237 2
17 8817 1 17 3317 1
18/6078 1 . 18/8118 3
18/8398 3 18/9389 1
18/8278 1 19/6159 1
19/6199 4 19/8119 3
19/5519 1 19/8319 4
20/8240 1 4 20/5520 3
20/6360 11 20/6280 2

20/6200 1 21/8241 2
21/8161 5 21/8321 2
22/5642 1 22/6162 5
22/8402 1 23/8363 3
23/6163 3 23/8283 2
23/6403 1 24/8324 2
24/5564 1 24/5644 1
24/8444 1 24/6404 2
24/6364 1 25/6245 4
25/8165 5 25/6325 1
25/6165 2 26/8206 6
26/6206 8 26/6329 1
26/6326 3 26/8446 2
27/6247 7 27/8367 4
27/6367 4 .27/8447 1
28/6168 7 28/6208 1
28/8128 3 28/6368 1
29/5689 1 29/8449 4
29/8169 2 29/6338 1
29/8329 3 29/6329 3
30/6250 4 30/6170 7
30/5579 1 30/6330 2
31/6171 16 31/6331 6
31/5691 3 31,3451 4
31/5531 1 32/5612 2
32/8252 1 33/6173 10
33/6333 2 34/8174 2
3-J6214 7 34/6374 6
34/8454 1 34 8254 2
35/6335 1 3)13215 2
36/8176 2 36/5496 2
36/8336 1 37/5697 5
37/8297 1 37/8457 2
38/5418 7 38/5538 2
38/8298 1 39/8139 2
39/6179 1 39/5579 1
39/5699 2 39 6459 1
40/4400 3 40/5620 1

:40 6100 1 40 6220 2
40 8220 1 40 6340 4

> 40/8420 2 40/6300 1
A. 10615 3 B. 9611 1
E. 12584 1 M. 12605 1

S R. 12281 21 62812 1
\ 29673 1

t 600 kuldrubla 2
* Kokku 634 kirja

Teisipäeval, 2. jaanuaril 1940
8 Nr. 1 Päev a I e h t

TflHnnft Eesli Kirjastusühisuse trükk

, t Jtrgo Reederei
Richard Adler &. Co

HHHHHHI Bremen

Sromeni

laadib umbes 4. jaanuaril 1940.

aurik „JMk"

Lähemad luhused umbes iga nädala pärast.
LSbisõidukonossemente

Antverpeni ja Rotterdami.

Kaubaülesandeid võtab vastu

BALTI LLOYD
(HANS DRESSLER)

Tallinn. Pikk 62 Telel. 442-75 ja 442-77.

ESSDEE)
WMWVMKMM/

ESTONIA

TEATER

Teisipäewal. 2. jaanuaril,
kell %8 õhtul

10. korda
alandatud hindadega

..Viirastused"
Auaust Jakobsoni draama

3 waawseS 6 pildis
PääSmed Kr. 1.50—10 i.
Kesknädalal. 8. jaanuaril,

kell A 3 õhtul
10. korda

harllike hindadega

„Ungarl pruudid"
N. Dostal, operett eel
mäng. ja 3 waatuses.
Pääsmed Kr. 3 kuni 40;.
Neljapäewal, 4. jaanuaril,

kell Ai 8 õhtul
12 korda

alandatud hindadega

„Tsaar ja puusepp"
Albert Lortzingi ooper
3 waatuiseS. 4 pildis.

Pääsmed Kr. 2.25 20 j.
Reedel. 5. jaanuaril,

kell %8 õhtul
15. korda

alandatud hindadega

„Kohtunik Marta"
Ilmari Turja näidend Ö

pildis.
Pääsmed Kr. 1.50 —lO j.
Laupäewal. 6. jaanuaril,

kell m p. I.
6. korda

alandatud hindadega

..Vagade elu"
Mait Metsanurga näidend

3 waatuseS.
Pääsmed 150 kuni 10 j.

Kell &8 õhtul
esietenduseks

..Karmen"
Bizet' ooper 4 waatuses.
Pääsmed Kr. 3.50—50 s.
Teatri kassad awatud kl.
12—& p. l. ja õHtul kella

6-st wni %9.

Teisipäewal. 2. jaanuaril,
kell %8 õhwl

lõplikult wiimset korda
üldhindadega

«Imeteed sõelas"
Aleksei Tolstoi komöödia

4 .WaawseS.

Pääsmed 25 ia 30 ienti
Kolmapäewal, 3. jaanuaril

kell Ai 3 õhtul
10. korda

hindadega

,tKuritöö )a karistus"
Draama F. M. Dosto

jewski romaani järgi.
PääSmed 20—125 senti.
Neljapäewal. 4. jaanuaril,

kell m õhwl
9. korda

harilike hindadega

..Windsori lõbusad
naised"

W. Shakespeare'i komöödia
3 waat. 11 pildis.

Pääsmed 20—125 senti.
Reedel. 5. jaanuaril,

kell A-3 õhwl
22. korda

harilike hindadega

„Sügis"
AndreS Särewi dramati
seering Oskar Lutsu ju
tuse särgi 4 waatuseS. 5

vildis.
Pääsmed 20—125 senti.
Laupäewal, 6. jaanuaril,

kell päewal
52. korda

üldhindadega

..Rätsepad Sillamatsil"
R. Blamnani rahwatükk

lauludega 3 waat.
6 pildlS

PääSmed 25 io 50 senti.
Kassa awawd iga paew
Il 12—4 ja 6—%9 oht.

Dr. J. Wilde

Naistehaigused ja
sünnitusabi.

Liitva 24—1, kõnet. kl.
4—5 teles. 461 25.

Dr. E. Peterson
Sisehaiguste eriarst.

Röntgenikabinet.
Roosikrantsi 8-a. k. 6.

Teles. 453-62.
Kõnet. 10—12 ja 4—6.

Hambaarst

D. Pikarevitš.
Kunsthambad.
Narva m. 30—16,

(sissekäik Neimani tän.)
W.-w. 10—1 ja 4—7.

Teles. 310-15.

Neljapäewal, 4. jaanuaril,
kell %8 õhtul

33. korda

nlgavesli mehelik"
Elina Zalite komöödia 3

waatuses. 6 pildis.
Lawasws Nuut Tarmo !
Lawapildid ' Pärn Naud

wee.

Reedel, õ. jaanuaril,
kell '4-8 õhtul

SS. korda

«Punane afuskuub"
H. Dossdorfi tomöõdio

õ waawseS.
LawavÄ B Naudwee
Lawastuõ Nuut Tarmo
Laupäewal. 6. jaanuaril,

kell %8 päewal
Noorsooteater.
Nukuetendus.
..Aastaajad"

26. korda
L. Martini lastenäidend

12 pildis.
Näitejuht 28. Alew,
lawapildid P. Naudwee,
kostüümid L. Tui.
Laupäewal, 6. jaanuaril,

kell öhwl
41. korda

„Tuöahatee"
J. Kirklandl näidend 3 wmn
Lawastaja L. Kalmet.
Lawavili P. Raudwee.
Pühapäewal, 7. jaanuaril,

kell %3 v. 1..
37. korda

«Õnnelikud päevad"
M. Claude ja Andrö Pu
get' komöödia 3 waatuses.

4 pildis.
LawaStus Aug. Sunne.
Lawapilt Pärn Raud

wee.

Pühapäewal. 7. jaanuaril,
kell %8 õhtul

34. korda

..Igavesti mehelik"
Elina Zõlite komöödia

3 waatuses.
Lawastaja R. Tarmo.
Lawapildid P. Raudwee
Kassa awatud kella 12—4

p. l. ja 6—B õhtul.

Dr. Aug. Kõiv

Vastuvõtud
kopsuhaiguste alal

kella 2—6 p. I.
Röntgenikabinett.

Narwa mnt. 14—1.
teles. 312-55.

Dr E Kalmar

(end. Koshemäkio)

Sise- ja kopsu

haigused.
Kõnet. kl. 6—7 õht.

Pärnu m. 27-5,
111 kord.

Teles. 467-37.

Hambaarst

M. Passov
Raua 38—4.

V.-v, 10-1, A 4—7..
Tclef. 324-01.

Kunstharnbad.

Dr M, Golornb.
Hambaarstimise

kabinet.
Kunstharnbad.
Telliskiwi 36—3.
W.-w. kl. 9—l.
Teles. 450-52.

! Dr M. Poljak
Naha- ja suguhaiguste

eriarst. Viru Ll3.
Teles. 483.16.

Kõnet. 10—1 ja s—B,
pühapäewal kl. —-1.

Dr. I. Kiisel.

Sisehaigused.
Wastuw. kl. 4—6 p. l.

  Sakala 53—9, tel. 433-81
(kodune teles. 422-94)

Eesti keele
õigekirjutus

tunde
annab wil. õpetajanna.
Kõnet. kl. 4—B öht. Kinga
tän. L—2, Reisibüroo ma
jas. 

Inglise, eesti,
saksa

keele tunnid. Gonsiori t.
9—2. '

Matemaatika-,
eesti, inglise, saksa ja wene
k. tunde ant. 12 õppeaasta
(ka õhtukolledsh) ulat. Ette
walm. kõiksugu eksameile.
Süda 3—B. Kodus 9—l
jtt o—B.

Masina- ja
kiirkirjatunnid

Nunne I—2. õpilaste was.
tutvõtt kl. 10—1 ja 5—7.

Vene keelt

õpite kiiresti, edukalt J.
Kivisilla «Praktilisest wene
k. õpikust" täisealistele.
Hind 2.50 kr. keeltekursuste
büroost tviies. postiga 2.80.
Tellim. saata J. Kiwisillale
Liihikejalg 6—4, Tallinn.

Wenelanna, õppinud si
losoofiateadnsk.. annab

vene keele

tunde. Uute õpilaste was
tuwõtt. Kopli tän. 30—7.

Lukusepp-mehaanlk
kauaaegse praktrkaga, soo
tvib kindlat teenistuste ma
sinistiks tvõi muud - wasta
tvat kHta. Tunneb ka me
taPireimist. Soowitasale
tasuks 1 kuu palk. Kirs.
pakk. slt. ~818588".

Palun tvõimaldaae wäi
fcfelc 25-a. puhtustarmas
tajale hiiuneiule

õpilaskoht
lihtsamasse kauplusse pere.
naiseabiks, peennahatöös
tusse wöi ükskõik üchu, wä
hese tasu. priikorteri sa õp
pimiswõimalustega. Oskab
ta iveidi õmmelda. Kirs.
slt. ..20/8600".

Puhvetlpreili

sa ettekandja soowiwad
kohta. Kohanewad kiiresti.
Kirsad Wiljandi ..Päelva

> lehe" abital. ..Ettekandja".

Abielupaar otsib
majahoidjakohta

keskküttega tvõi ilma majja.
On truu ja korralik. Kirs.
slt. ~5/8585". 

Wanem abielupaar, pen
sionär. uxljcck

majahoidjakohta
keDüttega majja. Omab
kutsewnnistuse aurukatelde
ja elektri alal. Kirj. slt. ~1/
6461".

Korralik abielupaar otsib

i majahoidjakohta
j keskküttega wõi ilma majja.
' Riigimaja? kütja olnud.
Kirj. slt. ..4/8584".
1             *

KADRIORU HAIGLA

(End. Erahaigla „Sanat. Dr. Hirsch")
Tallinn, Poska tän. 15,

võtab statsionaarseks ravimiseks _ vastu _ närvikava
(kesk-, pinnalise-, vegetat.) orgaanilisi haigusi põdejaid.
Palfifn Ira

SANATOORSET RAVI
puhkust ja kosumist vajajaile.

Nakkus- ja vaimuhaiguste jaoskonnad haiglas
puuduvad.. Juhatus.

„P äevalebe*
üksiknumbrid on

"... müügil
Kase Tarvitajate
•hisuse kaupluses

Ärisse

müüjaks saab pr.-prl. mõi
härra, kes laenab wõi ma?-
säb kautsjoniks kindlustuse
wastu kuni Kr. 300. Teat.
kirs. flt. „2/6462".

Noormees (riigiteenija)
ühes emaga otsib sooja

korterit
ühetoalist, köögi wõi

waheseinaga. Kirs. ühes
hinnaga slt. ~23/8603".

Korralik lasteta abielu
paar (riigiteenistuses) ot
sib wäiksemat

korterit
2—l tuba ja kööki 

nüüd kohe wõi 15. jaanua
riks. Soowitaw 2.. 3.
linnaj. wõi Pärnu mnt.
raj. Wõib ka olla.

Lahked kirj. pakkumised pal.
üh. hinnaga slt. ~18/8593"

Hue>ks 'educikkaks &ciü&siüks

soovitame oma töökodades heast raamatupaberist, maitserikkalt tugevas põrk-köites,

poolmöleskiin- ja kartongköites valmistatud igasuguseid

ja suures valikus parimas headuses

k@iki p>cScdksMfm

Kirja-, arve- Ja lauablokke. Kirjutuspaberit - valget, protokoll-, ruudu- Ja kontojoontega.
Tellimiste-, saatekirja-, tiekl- Ja kvlltunglraamatuid. Kuivatuspaberit poognates ja lõigetes.
Tinte- musta, punast, sinist, rohelist, kopeer-Jne., parimaid kodu- Ja välismaa tooteid.
Kontorlllime - „Odoroll", „Grlp-Flxi", „Peiikanoii" Jne. Templivärve-, patju ja templihoid-

Jald. Täitesulepäid, inglise ja saksa saadusi.
Pliiatseid - liht-, kopeer-, värvi- Ja Joonistus-, mitmes head. Ja kõvaduses. Kirjutusmasina
linte Ja söepabereid. Kiirköitjaid, kirjakorraldajald ja registraatoreid. Aktikaasi, arvelaudu ja
arvelUkateid. Kirjakaale, kirjakaste Ja paberikorve. Numeraatoreid, kuupMevatempleid Ja
auguiööjaid. Kalendreid - kontori-, laua-, tabel- ja blokk- jne. Kirjutuslauanõusid ja tindi

potte. Portfelle, lauamappe jne.

Alati saadaval

Pärnu mnt. 10, kõnetr. 446-11 Ja 479-25. \ - 4*  ' < i tön. 2, kõnctr42B-83.

TALLINNA EESTI KIRJASTUS-ÜHISUS

igasuguseid kSitetöid valmistatakse soovi Järele kiiresti ja korralikult

Sulast

Maja linna lähedale tallu.
Kaubelda teisipäewal, 2.
jaan., kl. 9—ll Tartu m.
32, hootvis.

NÕMMEL JA MUJAL

Kiltsis

pagariäri

ruumid

! wälja üürida luni maja
1 müüa. Teateid: Jõgclval.

Kaselo, telef. 96.

Masinaehituse tehas

A/S. Franz Krull
tvasab kohe wilunud ja
karskeid

metalli

treialeid.

Tulla iflal tööpäewal kl.
7—15 tehase kontori. Kopli
tän. 68.

[mportfirma vajab eesti ja saksa keele kirja

vahetuse jaoks vilunud, kontoripraktikaga

suini

Head soovitused, samuti eesti ja saksa keele

täieline oskus kõnes ja kirjas tarviline. Tasu

korralik. Käega kirjutatud pakkumised palu

takse sh. ~36/6456".

8. jaan. 1940. a algavad Uus t. 29—4. telel.
418-10. 3-kuised

RÕIVAÕMBLEMISE KURSUSED.

Kavas: lõigete joonestamine, kleidid, lasteriided.
tikandid.

Kursuste kestvus: 1) 72 tundi, 2 korda nädalas;
2) 108 tundi, 3 korda nädalas;
3) 240 tundi. 5 korda nädalas.

Kursust juhatab kauase praktikaga õpetaja.
iil. POTRAL, instruktor.

Müüa

itinoi Jm"

30 PS.. 2-sil., 4-takt., ja 12-r.-m.-küttepinnaline
pllstaurukatel. ..Progress". Pärnus, postkast 29.

Kauaaegselt ja hästi sissetöötatud

kaupluse- ja

laoruumid
väga heas seisukohas ja tööstuse juures

kiires korras edasi anda.

Lähemaid teateid ja hinna kohta läbirääkimisi
saab Rakverest, Võidu t. 2, telel. 47, postkast 34.

Otsitakse isikut või firmat, kes paigutaks tun
tud soliidsesse eesti kaubandus-tööstusfirmasse

15.000-30.000 Kr.

Raha vajatakse tulutoova äritehingu sooritami
seks. Summa kindlustatakse täiel määral, pare
mini kui kinnisvara I järgu obligatsiooniga.
Asjast huvitatuid palun teatada kirj. slt. ~7/8307"

Oma 25-a. äritegevuse möödumisel

tänan ostjaskonda
minule ülesnäidatud usalduse ja poolehoiu eesti

Austusega
M. Särg,

Jaama tän. 1, Haapsalu,

Kindlas teenistuses las
teta abielupaar soowib

tuba

pliidiga lvõi .köögi - tarwi
tamisega. Kirj. slt. „11/
L 591". 

ilakvers jaama

raamatukapp

on avatud
kella 7 nõmmikul kuni
kella 8 õätul, samuti
öiste rongide ajal. ~Pätv
alelit" ilmub müügile
Rakveres kell 17.45 p. I.

E Videvik.
Rakvere jaama raamatu
kapp.

Intendantuuriosakonna rätsepatöokoda vajab riigi

töölisteks

meesrätsepaid

Lähemaid andmed igal tööpäeval kella 0800—1000

Tallinn, Reimani tan. 2.

laste Rõõm4 m laste õnn!


